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Livio Marijan, Anika Sačić, mr. 
theol. Bruno Petrušić, Ivanka Si-
kirica, Dubravka Rojc, Josip Sinj 
eri, Jelena Markić, Željko Sivrić, 
Magdalena Halužan, don Darko 
Jerković, Ivona Matoš, Ama-
lia Tullio, Jasmina Juroš, Elena 
Jurković, Marija Letica Kaleta, 
don Frok Zefi, Stjepan Cikač, 
Veseljko Kralj, dr. sc. Vesna 
Lalošević, Stjepan Kosi, Magdale-
na Marđetko, Petar Mijić, Marija 
Piskulić, Magdalena Pleše, Paula 
Tomić, Dražen Stojanović, dr. 
fra Ivan Macut, Matej Halužan, 
Klara Halužan, Ivan Rusarin, Jo-
sip Ivanić, Petra Mikulec, Mari-
sela Host, Mirko Ćosić, Gordana 
Dvorneković, Ivana Katanović, 
Sanja Nikčević, Adrijana Merdžo, 
Ivan Remeta, brat Ulrich, Ozana 
Jurić…

Ako smo koga zaboravili, neka 
nam odmah pošalje svoj prilog i 
njime nas podsjeti.

Glavni urednik, Josip Lončar

našim dosadašnjim suradnicima. 
Neka se njihova imena nađu zapi-
sana i na nebesima:
Ivan Komak, Martina Vidaković, 
Nediljko Jelčić, Vedrana Čolić,  
fra Petar Ljubičić, s. Biserka 
Jagunić, dr. Verica Jačmenica-
Jazbec, o. Antonio-Mario Čirko, 
dr. fra Ivan Macut, Momir Blažek, 
Mihael Lončar, Mario Halužan, 
Marko Matijašević, Danijel Kata
nović, Tatjana Prepelić, Gabriela 
Jurković, Mladen Banović, Ma-
rin Ante Dugandžić, Mirjana i 
Ivan Topčić, Ivić i Ksenija Pašalić, 
vlč. don Anđelko Kaćunko, Ire-
na Kukec, Lana Lončar, Ivana 
Breščanović, Emilija Dolenec, 
Ivan Smoljić, Josip Lončar-
Zaharija, Marija Berić, Vedrana 
Videković, vlč. Vilim Koretić, 
vlč. Nikola Majcen, Janja Ikić, Iva 
Blažek, fra Dario Galić, Mislav 
Benčević, fra Zvjezdan Linić, vlč. 
Marijan Jelenić, dr. fra Ivan Ivan-
da, Mirjana Matijašević, Dražena 
Kolobarić, Renata Đurić, Ana 
Buljan, vlč. Ivica Berdik, Ivanka 
Samardžić, Mihaela Gradečak, 
Niko Rončević, Petar Nodilo SJ, 
Đuro Orejaš, fra Ivo Pavić, Mla-
den Halužan, Lidija Piskač, Ma-
rio Pirak, Marija Pirak, vlč. Pavo 
Martić, Martina Kovačević, Ma-
rija Merdžo, Zrinka Zidarić, fra 
Vjekoslav Kocijan, Marko Đurin, 
Jasmina Marijanović, podđakon 

međugorskom djecom.
Kad smo započeli s portalom 
Book.hr, mislili smo da će se tiska-
no izdanje pomalo gasiti, no to 
se nije dogodilo. Uspjeli smo 
sačuvati jednak broj čitatelja. 
Ovim novim izgledom htjeli bis-
mo zadržati postojeće te pridobiti 
i nove čitatelje te nove suradnike. 
Htjeli bismo pisati o temama o 
kojima se drugi možda, iz bilo ko-
jeg razloga, ne usude pisati, a koje 
su važne za duhovni rast. Stoga, 
ako imate takve teme, pišite nam. 
Rado ćemo objaviti tekstove koji 
će biti na duhovnu izgradnju i 
ohrabrenje.

Ovom prilikom na poseban način 
zahvaljujem našim čitateljima te 
svim suradnicima iz Bosne i Her-
cegovine. Iako su oni u puno težoj 
materijalnoj situaciji, ipak su ost-
ali naši vjerni čitatelji.

Ovdje nikako ne mogu izos-
taviti dvojicu naših bivših 
teoloških urednika – patera Re-
migija Mlinarića i patera Marka 
Glogovića, koji su nam bili i ostali 
velika potpora u izlaženju.

I završit ću ovaj uvodnik ostalim 

sam Bog. Kad je nešto potaknuto 
Božjom intervencijom, ne treba-
mo se tjeskobno brinuti ni za 
što. Bog se uvijek drži one stare: 
„Tko je naručio, taj će i platiti!“ 
Zato zahvaljujem Bogu na potica-
ju koji je stavio u srca svih onih 
koji surađuju u izdavanju Booka, 
posebno najupornijim teksto-
piscima. Zahvaljujem i upornim 
čitateljima, upornim pretplatnici-
ma i upornim promicateljima Boo-

ka. Zahvaljujem i našem biskupu 
mons. Josipu Mrzljaku, koji nas 
uporno podržava. Bez njegove 
potpore ne bismo u Kristoforima 
ni u čemu dobrome ovako uspjeli. 
Samo oni koji se bave evangeli-
zacijom na bilo koji način znaju 
koliko je važno imati potporu 
mjerodavnog biskupa. Također 
zahvaljujem i drugim biskupima, 
posebno biskupu mons. Juraju Je-
zerincu, našem vjernom čitatelju, 
čije nam je ohrabrenje bilo velik 
poticaj da ustrajemo. Zahvaljujem 
i mnogim župnicima koji nas re-
dovito čitaju. Zahvaljujem i župi 
Međugorje, koja nas neumor-
no promiče gotovo od početka. 
Uistinu je ogromna čast ugledati 
Book izložen na polici za tisak u 
međugorskoj župnoj crkvi. Mi 
se tome ne čudimo jer mnogi od 
nas koji radimo na Booku svoje 
obraćenje dugujemo međugorskoj 
Gospi, mnogi se od nas smatramo 

U rukama držite novi Book. Izmi-
jenili smo mu izgled, a želja nam je 
također koliko-toliko promijeniti 
i sadržaj. Kad smo započinjali, 
nismo niti sanjali da ćemo doći 
do ovog broja. Sjećam se kako 
su nas odgovarali od ovoga pro-
jekta uvjeravajući nas, sasvim 
objektivno, da će biti nemoguće 
pokriti financijske troškove i da 
će sve propasti i prije nego što 
započnemo. Kad smo konačno 
tiskali nulti broj, njegov je grafički 
izgled bio takvo iznenađenje da su 
članovi zajednice nudili da po-
kriju uložene troškove samo da s 
njime ne izađemo u javnost. Velik 
smo broj primjedbi dobili zbog 
imena koje smo izabrali. No nis-
mo odustali od njega jer nam je 
taj naziv, „Book“, stavio na srce 
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Kralj imao izuzetno lijepu i pamet-
nu kćer. Međutim, patila je od 
čudnovate bolesti. Kako je odra-

stala, sve su joj više slabile ruke, noge, 
vid i sluh. Mnogi su je liječnici pokuša-
vali izliječiti, ali uzalud. 

Jednoga je dana na kraljevski dvor 
došao starac za kojeg se govorilo da 
poznaje tajnu života.

Svi se dvorjani skupiše oko njega mo-
leći ga da pomogne bolesnoj kćeri. 
Starac dade djevojci zatvorenu koša-
ricu od vrbova šiblja i reče: 

„Čuvaj ga, njeguj, pa ćeš ozdraviti“.

Radosna i puna nade, kraljevna otvori 
košaru, no kad je vidjela što je u njoj, 
bolno se razočara. U košari je plakalo 
dijete, jadno i mnogo bolesnije od nje 
same. Djevojka se ipak sažali, uze di-
jete u naručje i poče ga tješiti. 

Prolazili su mjeseci. Djevojka je nepre-
stano mislila na dijete. Hranila ga je, 
tetošila, smiješila mu se, danonoćno 
bdjela nad njim, uz velike i mnoge žr-
tve. 

Nakon sedam godina dogodilo se ne-
što nevjerojatno.

Jednoga jutra dijete se počelo smijati 
i hodati. Ona ga uze za ruke te zaplesa 
s njim, smijući se i pjevajući. Bila je ra-
dosna, lijepa i sretna kao nikad dotad. 
Nije ni primijetila da je ozdravila!

Gospodine, 
kad sam gladan, pošalji me nekomu 
koga treba nahraniti

kada sam žedan, pošalji me nekomu 
tko traži vode

kada mi je hladno, pošalji mi nekoga 
koga treba ugrijati

kada trpim, pošalji mi nekoga koga 
treba utješiti

kada moj križ postane pretežak, 
pošalji mi nekoga komu treba olakšati 
patnju

kada sam siromašan, pošalji mi nekog 
kome je još više potrebna pomoć

kada nemam vremena, pošalji mi ne-
koga komu treba pomoći na trenutak 

kada se obeshrabrim, pošalji mi ne-
koga koga treba ohrabriti

kada me ne razumiju, pošalji mi ne-
koga koga treba razumjeti

kada bih želio da se netko brine za 
mene, pošalji mi nekoga za koga se 
treba brinuti

kada mislim samo na sebe, usmjeri 
moje misli prema drugima.

BOG JE NAŠ KRALJ I ODABRAO 

NAS JE KAO SVOJE KĆERI I SI-

NOVE (1 PT 2,9).

Kraljeva kći

PRIREDIO FRA PETAR LJUBIČIĆ
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20 PITANJA NA  
KOJA MORAŠ 

ODGOVORITI PRIJE NEGO 
ŠTO KAŽEŠ „DA“
Na ova bi si pitanja trebao odgovoriti svatko 
tko razmišlja o braku (ali i svaki bračni par)
Zajedno ste već neko vrijeme i razmišljate o tome da napravite veliki 
korak, da se vjenčate? Ili ste se tek počeli viđati i niste sigurni trebate li 
nastaviti ili ne? U svakom slučaju, dobro je da si postavite ovih nekoliko 
pitanja i provjerite ‘na čemu’ ste... (Ova pitanja također mogu biti dobra 
priprema za sve koji su solo...)

Osjećaš li se pored 

njega voljena i 

sigurna ili te drži  

u neizvjesnosti tako 

da nisi sigurna 

koje su mu stvarne 

namjere?

1
Hoće li „u dobru i zlu“ za 
mene biti dobro ili zlo?

Potiče li te on/a da budeš najbolja 
verzija sebe, ili ga/ju plaši bilo ka-
kav tvoj uspjeh, dok se najsigurni-
je osjeća kad ne daješ najbolje od 
sebe? Osjećaš li se pored njega/nje 
voljen/a i siguran/na ili te drži u 
neizvjesnosti tako da nisi siguran/
na koje su mu stvarne namjere?

Zrele osobe donose u naše živote 
osjećaj smirenosti i uzbuđenja, 
dok nas otrovni partneri iscrp­

ljuju i demoraliziraju. Ima li smis-
la biti u vezi ako ti druga strana 
ne ulijeva pouzdanje i ne pokazuje 
da je spremna na dug, cjeloživotni 
zajednički put s tobom?

2
Prihvaćamo li doista jedno 
drugo?
Uvijek će u osobama koje su dio 
našeg života biti nečega što ćemo 
htjeti promijeniti, ali nitko ne bi 
trebao biti u situaciji u kojoj mu nije 
dopušteno da bude autentičan, svoj, 
u situaciji u kojoj ga se ne prihvaća 
kao jedinstvenu, posebnu osobu, 
osobu i s manama i s vrlinama.
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6
Štetim li našoj vezi?
Možda bi mogao/la biti pažljiviji ili 
češće popuštati u svađama? Možda 
se tako ponašaš zbog teškog djeti­
njstva? Bez obzira u čemu je stvar, 
shvati to kao poziv na promjenu.

4
Jesam li sretan/na u ovoj 
vezi?
Zamisao o zajedničkom životu ne 
podrazumijeva da ćemo pronaći 
nekoga tko će nas ispuniti i stalno 
usrećivati. Međutim, ako nismo 
sretni doma, teško ćemo moći biti 
sretni bilo gdje i u bilo čemu drug-
ome. Ako se neprestano svađate, to 
ne znači da odmah morate odustati 
jedno od drugog (primjerice, mo-
gao bi vam pomoći tečaj o ljubavi 
i poštovanju), ali vjenčati se za ne-
koga u nadi da će to sve promijeniti 
jako je loša ideja.

5
Osjećam li se zarobljeno?
Želiš li većinu vremena zaista biti u 
ovoj vezi ili tražiš način kako da iz 
nje izađeš? Ostaješ li u vezi zato što 
si u nju uložio vrijeme ili zato što 
zaista želiš biti s njim/njom? Voliš 
li ga/nju ili si s njim/njom zato što 
je on/a „dobra prilika“?

3
 
Tko sam ja?

Možeš li znati je li netko dobar iz-
bor za tebe ako ne znaš tko si? Zato, 
uzmi si vremena kako bi razmislio/
la o tome tko si i što bi želio/željela 
postati. Postani svjestan/na onoga 
što ti je vrijedno, u čemu možeš 
a u čemu ne želiš raditi kompro-
mise, koji su ti kratkoročni a koji 
dugoročni ciljevi. Prije nego što 
započneš zajednički život s drugom 
osobom, važno je da spoznaš svoje 
želje, nade i snove, ciljeve koje bi 
htio/htjela postići u životu, ono što 
doista voliš, što ne voliš...

7
Je li vaš odnos 
uravnotežen?
Trudite li se podjednako? Ili se jed-
no od vas trudi puno više, dok je 
druga strana u tome samo ‘napola‘?

8
Znate li se zajedno 
zabavljati?
Ovo je važno. Jeste li ikada vidjeli 
dvije osobe kako sjede jedna pored 
druge u tišini, i izgledaju kao da ih 
je netko prisilio provoditi vrijeme 
zajedno? To sigurno nije nimalo 
zabavno.

9
Znate li se dobro zabaviti i 
kad niste zajedno?
Ovisiti jedno o drugome – ni to nije 
nimalo dobro.

10
Zašto sam u ovoj vezi?
Jesi li s njom/njim zato što ju/ga 
poštuješ, voliš, cijeniš i vjeruješ 
joj/mu? Ili zato što se bojiš da ne 
ostaneš sam/a, zato što ste već 
nešto zajedno izgradili…? 

11
Kamo vas vaša veza vodi?
Živjeti u sadašnjem trenutku je 
odlična stvar, ali nakon nekog 
vremena trebaju se iskristalizira-
ti određeni planovi za budućnost 
oko kojih se oboje slažete. U sup-
rotnom, jedno će od vas, ili oboje, 
upasti u tjeskobu. Razgovarate li o 
svojim očekivanjima?

12
Vjerujem li doista svom 
partneru?
Ako je odgovor na ovo pitanje 
negativan, vrijeme je da se zapi-
tate kako možete početi graditi ili 
obnavljati međusobno povjerenje. 
Bez toga veza ne može opstati.

13
Jesam li s pravom osobom?
Da o nekom svom prijatelju doznaš 
ono što znaš o svom partneru, bi li 
mu i dalje bio prijatelj?

14
Privlači li me?
Naravno da fizička privlačnost nije 
najvažnija sastavnica odnosa, ali 
prisiljavati se biti u vezi s nekim 
tko te ne privlači samo zato što 
„ima druge dobre osobine“, nije fer 
prema toj osobi (a ni prema tebi). 

15
Jesam li u vezi partner ili 
sam roditelj?
Brinuti se za nekoga koga voliš lije-
po je i pohvalno, ali ako se osjećaš 
kao da svog partnera odgajaš, tre-
bao/la bi se zapitati. On/a će ti 
zamjerati zato što ga koriš zbog 
njegova djetinjastog ponašanja, a 
ti... pa tko bi želio spavati sa svojim 
roditeljem?!

16
Jeste li podrška jedno 
drugome?
Podržavate li jedno drugo? Ili se 
neprestano osjećate izdano?

Postani  

svjestan onoga 

što ti je vrijedno, 

u čemu možeš a u 

čemu ne želiš raditi 

kompromise

Prisiljavati se biti u 

vezi s nekim tko te ne 

privlači samo zato 

što „ima druge dobre 

osobine“, nije fer 

prema toj osobi

Razgovarate 

li o svojim 

očekivanjima?
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19
Jesam li ja i dalje ja?
Kad smo u nekoga zaljubljeni, to ne znači 
da bismo trebali potpuno promijeniti 
svoj identitet kako bi mu se svidio/jela.

20
Što mi govori Bog?
Osjećaš li da je vaša veza zdrava i 
da idete dobrim tempom u pravom 
smjeru? Bog ti je dao svoga Duha s 
razlogom. (Po)slušaj ga.

Izvor: yourtango.com

17
Gledate li u istom smjeru?
Neki parovi izbjegavaju razgovarati 
o ‘teškim‘ temama: o vjeri, braku, 
djeci) jer misle da će se ta pitanja 
već nekako „riješiti“ sama od sebe. 
A kada shvate da to baš i nije tako, 
tada se već nalaze u kompliciranoj 
situaciji i na koncu se jedan od njih 
ili oboje osjećaju prevareno. Prim-
jerice, ako ti želiš djecu, a tvoj part-
ner misli da vam je ovako „sasvim 
dobro“, možda tada gubiš vrijeme 
na krivu osobu.

18
Rastete li zajedno?
Svako ljudsko biće ima pravo rasti, 
razvijati se i stvarati kao pojedinac. 
No ovdje se radi i o zajedničkom 
rastu. Jeste li vas dvoje otvoreni za 
to?

Kad smo u nekoga zaljubljeni, to ne znači 

da bismo trebali potpuno promijeniti svoj 

identitet

Što mi  

govori Bog?

Trebate li 
molitvu?
Muče vas razne bolesti, 
problemi, osjećate se 
odbačenima...?
Poslužitelji Društva 
Kristofori spremni su 
moliti za Vas.

Prijave 
Isključivo e-mailom na:  
molitva@kristofori.hr

Više informacija potražite 
na: 
www.kristofori.hr/molitva

Molitva se održava u Domu 
Kristofora u Koprivnici.

13

BLIŽE SEBI,
SVOME NARUČJU,

BOŽE, PRIVUCI ME...
BLIŽE SVOM SRCU!

ČOVJEK MOLI 
ONAKO KAKO ŽIVI,
JER I ŽIVI ONAKO 

KAKO MOLI.
KKC 2612
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Način na koji par završava 
svoje svađe govori o kva-
liteti njihova odnosa i 

stabilnosti njihova braka. 
Često u svađama koristimo ne-
gativne izjave, dopuštajući da iz 
nas progovaraju ljutnja i bijes. 
Ove nam pozitivne izjave mogu 
pomoći da vježbamo ovladati tim 
svojim negativnim osjećajima i da 
i u trenucima svađe vidimo svoga 
supružnika kao partnera, a ne kao 
suparnika u boksačkom ringu.
Ovakve nam izjave i postupci mogu 
itekako pomoći da svađe smirimo i 
da iz njih kao par izađemo još jači 
i stabilniji.

„Molim te, reci mi to ljepše.“

„To zvuči kao uvreda.“

„Poslušaj me i pokušaj razumjeti 
ono što ti pokušavam reći.“

Zagrlite ga/ju.

„Bi li me poljubio/la?“

„Možemo li stati na trenutak?“

„Dopusti mi da pokušam ponovno.“

„Kako to mogu promijeniti?“

„Žao mi je. Oprosti mi!“

„Dijelom se slažem s tobom.“

Nježno dodirnite ruku svoje/g 
žene/muža.

„Ono čemu se divim kod tebe jest…“

„Izgubili smo se.“

„To je točno.“

„Volim te.“

Savjeti se temelje na knjizi Sedam načela 
za uspješan brak Johna Gotmana.

Svađe uopće ne moraju biti loše za brak. Baš suprotno! Ali treba se 
znati svađati i, kad je potrebno, u svađi se ‘smiriti

KAKO 
SMIRITI 
SVAĐU U 
BRAKU

Ovakve nam 

izjave i postupci 

mogu pomoći da 

svađe smirimo i 

da iz njih kao par 

izađemo još jači i 

stabilniji

15Book | Srpanj 2019.

KVALITETAN I STABILAN BRAK



Prema rječniku hrvatskog 
jezika „prigovarati“ znači: 
stalno se na sve tužiti, stal-

no biti nezadovoljan; kukati, jadi-
kovati.
Prigovaranje je način na koji se 
najčešće očituju ponos i oholost. 
Ponos i oholost su grijesi koji 
najviše ugrožavaju naše spasenje. 
Najopasniji su jer ih je najteže ot-
kriti i zato što nas sprečavaju pri-
miti oproštenje koje nam je pot-
rebno za spasenje.

Kako otkriti da imamo 
problem s ponosom i 
ohološću
Ohole i ponosne osobe sklone su 
osuđivati druge, a to se osuđivanje 
najčešće očituje kroz prigovara­

nje i ogovaranje. Korijen oho-
losti je nepraštanje. U Očenašu 
molimo da nam Bog oprosti na 
potpuno isti način na koji smo 
mi spremni opraštati drugima. 
Ako u povrijeđenosti nismo sp-
remni bezrezervno opraštati, 
polako ćemo svoje srce puniti 
gorčinom, osjećajima odbačenosti, 
manje vrijednosti i krivnje te 
samosažaljenjem. Sve nas to može 
dovesti do unutarnjeg bunta koji 
se onda očituje u osuđivanju 
drugih. Često nismo dovoljno 
svjesni da prigovaranje nije ništa 
drugo nego osuđivanje. Oni koji 
prigovaraju jedni su od najvećih 
licemjera među kršćanima. Sami 
su itekako skloni tražiti opro­
štenje od Boga, a istovremeno 

Često nismo ni svjesni koliko je ova loša osobina prisutna među 
nama kršćanima. Možda mislimo da samo dajemo „pozitivnu kritiku“ 
određenih situacija ili događaja. No, ako se stalno imamo potrebu 
tužiti na nešto (ili na nekoga), tada vjerojatno imamo problem s 
prigovaranjem

PRIGOVARANJE 
- JEDNA OD 
NAJRUŽNIJIH 
LJUDSKIH OSOBINA

Često nismo 

dovoljno svjesni da 

prigovaranje nije 

ništa drugo nego 

osuđivanje. Oni 

koji prigovaraju 

jedni su od najvećih 

licemjera među 

kršćanima…
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kanu i, umjesto da prigovorimo, 
u sebi blagoslovimo osobu kojoj 
smo imali potrebu prigovoriti.

Kako se odnositi prema 
kršćanima prigovaračima?
Kao prvo, ne trebamo im 
prigovarati njihovo prigovara­
nje. Ne trebamo ih niti osuđivati 
niti ih ogovarati. Nego, trebamo 
im, u pravo vrijeme i na pravi 
način, ukazati na njihov problem. 
Trebamo im dati rješenje i treba­
mo za njih moliti.
I na kraju, osnovna razlika 
između prigovaranja i korigira­
nja je u tome jesmo li motivirani 
gorčinom ili ljubavlju.
Ako ne znate kako prikazati Svetu 
Misu za otkupljenje i oslobođenje 
od grešnih navika kojima ste za­
robljeni, to možete pročitati u 
mojoj novoj knjizi, koja nosi nas­
lov Sveta Misa. Najvažnija stvar na 

svijetu.

Drugi je korak odluka da ne 
želimo biti licemjerni i pokvareni. 
Da, prigovaranje je užasno licem-
jerno i pokvareno ponašanje i za 
kršćanina potpuno neprihvat­
ljivo. 
Treći je korak da prikazujemo 
Svetu Misu za vlastito otkuplje­
nje iz zarobljenosti prigovara­
njem. Naime, ako smo zarobljeni, 
tj. ako se toga ne možemo riješiti 
unatoč ispovijedanju i odlukama 
da ćemo prestati prigovarati, tada 
nam je potrebno otkupljenje. U 
pripremi za Svetu Misu trebamo 
zahvaljivati, opraštati i moliti za 
nutarnje iscjeljenje. Adekvatnom 
pripremom za Misu steći ćemo 
naviku praštanja, zahvaljivanja i 
blagoslivljanja, koja će nas čuvati 
od grijeha prigovaranja. 
Četvrti korak je da svaki put kad 
dođemo u napast prigovarati, 
odustanemo, prikažemo taj napor 
na neku plemenitu molitvenu na-

će jedva dočekati da nekome ‘na-
biju‘ na nos njegove pogreške. 
Jednako tako, ti licemjerni i oholi 
prigovarači nisu spremni prihvati-
ti prigovore drugih.
Upoznao sam mnoge pobožne 
vjernike koji o sebi imaju visoko 
mišljenje, a istovremeno imaju 
tako ružnu osobinu prigovara­
nja. Nekako je postalo uvriježeno 
da ćemo ohole i ponosne osobe 
uglavnom naći među bogatašima, 
političarima i drugim‚ ‘uspješnim‘ 
pojedincima. To, naravno, nije is-
tina. Stvarni ponos i oholost kriju 
se u onima koji su skloni tražiti 
oproštenje od Boga, a sami nisu 
spremni opraštati.

Kako se riješiti prigovaranja
Prvi je korak da uopće postanemo 
svjesni da imamo taj problem. A 
svakome se od nas ponekad do-
godi da prigovaramo jer smo svi 
skloni povrijeđenosti.

Prvi je korak da uopće postanemo svjesni da imamo taj problem. 

A svakome se od nas ponekad dogodi da prigovaramo jer smo svi 

skloni povrijeđenosti

Ako smo zarobljeni, tj. ako se toga ne možemo riješiti unatoč 

ispovijedanju i odlukama da ćemo prestati prigovarati, tada nam je 

potrebno otkupljenje

Nemaš iskustvo živoga Boga u pričesti ni iskustvo dvosmjerne komunikacije s Bo-
gom u molitvi? Nemaš nutarnje radosti? Još uvijek nisi pronašao puni smisao vla-
stitog života? Ne možeš i ne znaš ljubiti onako kako bi htio? Nisi naučio i navikao s 
vjerom moliti i prikazivati misnu žrtvu za bližnje (prijatelje i neprijatelje)? Sveta Misa 
ti još uvijek nije najvažnija stvar na svijetu?

…onda je ovo prava knjiga za tebe.

Najvažnija stvar na svijetu
Sveta Misa

99 kn

SAMO NA:
www.figulus.hr

(- 10 %)

Josip Lončar

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 37

110 kn

NOVA KNJIGA
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NAJVAŽNIJA STVAR NA SVIJETU

Neka ova priprema bude u ime 

Oca i Sina i Duha Svetoga!

Neka sa mnom bude tvoja mi-

lost, Gospodine Isuse Kriste, 

tvoja ljubav, Bože Oče, i tvoje 

zajedništvo, Duše Sveti.

Nakana

Vječni Oče, prikazujem ti 
žrtvu tvoga preljubljenog 

sina, Gospodina našega Isusa 
Krista kako bih njegovom ljubavl-
ju s križa bio otkupljen od osjećaja 
odbačenosti i od svih drugih ne-
gativnih osjećaja i posljedica koji 
su iz toga osjećaja proizašli.

Zahvala

Zahvaljujem ti, Gospodine, za 
dar života. Ti si me zamis-

lio i stvorio čudesno, na svoju 
sliku i priliku. Stvorio si me da 
živim vječno dajući mi priliku da 
kratkim ovozemaljskim životom 
odredim kakva će vječnost biti 
za mene. U dubinu duše utisnuo 
si mi ljubav spremnu na žrtvu, 
spremnu na opraštanje, blagos-
livljanje i zahvaljivanje; spremnu 
na davanje i pomaganje. Utisnuo 
si mi ljubav koju u punini mogu 
iskusiti i živjeti jedino u tebi. Ti 
si me, Oče nebeski, u sakramentu 
krštenja s bezgraničnom lju-

Mnogi su od nas s osjećajima odbačenosti, neželjenosti, manje vrijednosti, 
krivnje, straha…- jednostavno naučili živjeti. Ali, Isus je otišao na križ da 
budemo slobodni od boli, bolesti, psihičkih smetnji. Stalo mu je do nas 
i iz ljubavi nas je otkupio svojom mukom, smrću i uskrsnućem. Njegovo 
otkupljenje proslavljamo u Svetoj Misi. No znamo li kako u otkupljenju, u 
Misi, sudjelovati djelatno i plodonosno, odnosno tako da naše sudjelovanje 
dâ ploda?! U nastavku donosimo konkretan tekst pripreme, koji pokazuje 
kako prikazati Misu na nakanu otkupljenja od osjećaja odbačenosti. 

Kako prikazati  
Svetu Misu  
za otkupljenje od 
osjećaja odbačenosti

Vječni Oče, 

prikazujem ti žrtvu 

tvoga preljubljenog 

sina, Gospodina 

našega Isusa Krista 

kako bih njegovom 

ljubavlju s križa bio 

otkupljen od osjećaja 

odbačenosti i…
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i, tvojom milošću, zaista opraštam 
onima kojima je žao i koji se kaju, 
ali i onima koji se ne kaju i kojima 
nije žao što su me povrijedili ili to 
čine još uvijek. Gospodine, želim 
oprostiti i onima koji nisu bili (ili 
to nisu još uvijek) svjesni da mi 
nanose bol.

nosti, odbačenosti i neželjenosti. 
Gospodine, samo ti znaš koliko 
sam puta sagriješio jer sam pro-
pustio biti uz one koji su me tre-
bali, jer sam ih propustio razum-
jeti, utješiti, ohrabriti, zaštititi, 
pohvaliti, zagrliti... Gospodine, 
samo ti znaš koliko sam puta pro-
pustio oprostiti onima koji su me 
povrijedili. Samo ti znaš koliko 
puta to nisam htio, nisam znao ili 
nisam mogao učiniti. Gospodine, 
samo ti znaš tko se i koliko osjeća 
odbačenim od mene. Molim te, 
Gospodine, oprosti mi moje sla-
bosti, moje grijehe i moje opačine. 
Molim te da onima koje sam ra-
nio svojim slabostima, grijesima 
i opačinama podariš milost kako 
bi mi mogli oprostiti. Molim te, 
iscijeli im rane i ispuni ih svojom 
ljubavlju kako bi im nadoknadio 
ljubav koju nisu primili od mene 
(pokušaj se sjetiti nekoliko osoba, 
posebno najbližih, za koje znaš da 
se osjećaju odbačenima od tebe).

Gospodine, molim te da mi 
oprostiš bilo kakav doticaj s 

okultnim: s horoskopom, gatan-
jem, prizivanjem duhova, bajan-
jem, čaranjem, vračanjem, uroci-
ma, traženjem pomoći od vračara, 
ezoterijom, traženjem pomoći od 
lažnih bogova... Odričem se bilo 
kakvog doticaja s tim đavolskim 
silama i molim te da me oslobodiš, 
očistiš i sačuvaš od Zloga.

Opraštanje

Gospodine, ti znaš da zaista 
želim oprostiti svima koji su 

sagriješili protiv mene. Želim op-
rostiti onima za koje znam da su 
me povrijedili, ali i onima za koje 
ne znam da su sagriješili protiv 
mene. Gospodine, želim oprostiti 

lovati u tvojoj otkupiteljskoj muci 
i kako bih iz nje mogao crpsti 
plodove spasenja. Hvala ti što u 
Euharistiji dolaziš k meni kao 
pravi Bog i pravi čovjek, kako 
bih i ja, poput bolesnika, patnika i 
grešnika iz evanđelja, mogao pri-
miti tvoju milost.

Molitva

Oče nebeski, prikazujem ti 
žrtvu tvoga preljubljenog 

sina Isusa Krista za otkupljenje 
mog srca od povrijeđenosti kako 
bih mogao iskreno, do kraja op-
rostiti svima koji su sagriješili 
protiv mene, posebno onima 
zbog kojih se osjećam odbačenim 
i manje vrijednim.

Pokajanje

Najprije ti, Gospodine, dono-
sim svoje pokajanje. Gospo-

dine, samo ti znaš koliko sam puta 
sagriješio razmišljajući o drugima 
nezrelo, krivo, grešno; samo ti 
znaš koliko sam puta sagriješio 
šuteći kad sam trebao govoriti, 
koliko sam puta izgovorio riječi 
koje su druge ranile i ponizile, ko-
liko sam puta nekome prouzroko-
vao osjećaje krivnje, manje vrijed-

bližnjih. Gospodine, kad nisam 
ni s tobom ni u tebi, često sam ti 
nezahvalan i često padam u gri-
jeh; često pokušavam opravdavati 
svoje grijehe, često moje kajanje 
nije iskreno. 

Znam, Gospodine, da se bez 
tebe, bez tvog oproštenja ne 

mogu spasiti. Zato ti, hvala, Oče, 
što si dao svoga Jedinorođenog 
Sina Isusa Krista da ni jedan koji 
u njega vjeruje ne propadne, već 
da ima život vječni. Hvala tebi, 
Isuse, što si umjesto mene platio 
kaznu za moje grijehe i za moje 
opačine. Hvala ti što si, trpeći i 
umirući na križu, uzeo na sebe 
moje boli, moja poniženja, moju 
povrijeđenost i strahove. Hva-
la ti što si ponio moje bolesti i 
što si me svojim ranama iscije-
lio. Hvala ti, Gospodine, za tvoju 
neizmjernu ljubav prema prezre-
nima, odbačenima, bolesnima i 
svim drugim patnicima. Hvala ti 
za ljubav koju imaš prema nama 
grešnicima.

Gospodine Isuse, ti si ustano-
vio Euharistiju kako bih po 

njoj mogao uvijek iznova sudje-

Hvala ti, Gospodine, za one 
koji su mi uzor vjere u tebe, 

za one koji su me poučavali i 
govorili mi o tebi (sjeti se nekih).

Hvala ti što me neprestano 
potičeš da te tražim i nala-

zim: u molitvi, u Svetom pismu, 
u sakramentima, u bližnjima pot-
rebnima tvoga milosrđa... Hvala 
ti što si htio da često prebivam u 
tebi i da se uvijek iznova napun-
jam ljubavlju, vjerom, mirom, 
radošću, mudrošću, dobrotom, 
snagom... Hvala ti, Gospodine, 
što si spreman uključiti se u svaku 
životnu situaciju u koju te pozo-
vem srcem.

Ti si mi, Gospodine, darovao 
Duha Svetoga kako bih se 

mogao uvijek iznova napunjati 
njegovom milošću, kako bih mo-
gao uvijek iznova dolaziti k tebi, u 
tebe ulaziti i u tebi ostajati.

Kad sam u tebi, Gospodine, 
daješ mi milost da mogu i da 

želim praštati onima kojima bez 
tvoje pomoći ne bih mogao op-
rostiti, daješ mi milost da mogu i 
da želim ljubiti ne očekujući ništa 
zauzvrat, daješ mi milost da mogu 
i da želim strpljivo, u tvom miru, 
podnositi patnje i nepravde.

Kad sam u tebi, Gospodine, 
ti me odmaraš, oslobađaš i 

ozdravljaš moj duh, dušu i tijelo, 
poučavaš me i mijenjaš, ispunjaš 
me svojim mirom i radošću.

Gospodine, ti mi nudiš svoje 
obilje života, nudiš mi sa-

moga sebe, a ja prečesto biram 
svoje verzije obilja života i svoje 
idole koje stavljam ispred tebe i 

bavlju priznao svojim posinjenim 
sinom i pozvao me da tu ljubav ti-
jekom života otkrivam i živim uz 
pomoć Duha Svetoga.

Hvala ti, Gospodine, što si ti 
izabrao vrijeme i mjesto mog 
rođenja. Hvala ti što si mi ti iz-
abrao obitelj i životnu situaciju 
u kojoj sam se rodio. Hvala ti za 
svakog člana moje obitelji (sjeti se 
svakog pojedinačno) i hvala ti za 
svaku osobu koja mi je u životu 
bila važna (sjeti se nekih). Hvala ti 
za sve one koji su mi činili dobro 
(sjeti se nekih).

Hvala ti, Gospodine, što si pos-
lao svog anđela da mi služi, 

da mi u svemu pomaže kako bih 
mogao baštiniti spasenje. Hvala 
ti za pomoć svetaca koji uvijek 
rado odgovaraju na molitve koje 
im upućujem s pouzdanjem u nji-
hov zagovor, u njihovu pomoć. 
Najviše od svega zahvaljujem ti 
za pomoć i zagovor tvoje i moje 
majke Marije. 

Gospodine, posebno 

mi je stalo do toga 

da oprostim svojim 

roditeljima. Na 

poseban ti način, 

Isuse, donosim ono 

što me je najviše 

povrijedilo 

Gospodine, donosim 

ti i druge osobe koje 

su me povrijedile i 

učinile da se osjećam 

odbačenim i manje 

vrijednim

Gospodine, molim 

te da me svojom 

ljubavlju s križa, 

kroz svetu misnu 

žrtvu otkupiš od 

osjećaja odbačenosti 

Molim te, 

Gospodine, otkupi 

me i od svih ovisnosti 

u koje nesvjesno 

pokušavam 

pobjeći od osjećaja 

odbačenosti 

Gospodine, posebno mi je sta-
lo do toga da oprostim svo-

jim roditeljima. Znam, Gospodi-
ne, da je bilo situacija u kojima 
nisu bili svjesni da mi nanose bol, 
situacija u kojima nisu niti znali 
biti bolji prema meni, situacija u 
kojima su imali najbolje namjere, 
a ipak su me duboko ranili. Želim 
im oprostiti sve situacije u kojima 
se nisam osjećao prihvaćenim: si-
tuacije u kojima sam bio razdvo-
jen od njih (napušten), situacije 
u kojima mi nisu vjerovali, situ-
acije u kojima su me nepravedno 
kaznili, situacije u kojima me 
nisu zaštitili, situacije u kojima 
mi nisu dali pohvalu, situacije u 
kojima mi nisu pružili podršku, 
situacije u kojima mi nisu iskazali 
bliskost, nježnost i prisnost koja 
mi je tada silno trebala. Želim 
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da uđeš u moj život kao moj otku-
pitelj, spasitelj i iscjelitelj. 

Ti budi kralj mog srca i mog 
života, od mog začeća, do 

beskonačnosti (ovo možeš pono-
viti nekoliko puta, svim srcem). 

Oče, predajem ti svoju dušu. 
Neka tvoje ime bude sveto u 

mom srcu, neka tvoj sin Isus bude 
kralj mog srca. Oče, želim ljubiti 
kao što je on ljubio nas.

Gospodine, usavrši moju lju-
bav.

Hvalim te, Gospodine, blagos-
livljam te, klanjam ti se, zah-

valjujem ti, slavim te...

Neka to slavljenje i zahvaljivan-
je bude spontano, neka bude 
izrečeno tvojim riječima. Osobno 
sam često potaknut da ponavljam 
jednu jedinu frazu, poput: „Hvala 
ti, hvala ti, hvala ti...” ili: „Blagos-
livljam te, blagoslivljam te, bla-
goslivljam te...”)

Iz knjige o Svetoj Misi autora Josipa 
Lončara.
Brojni dokumenti poučavaju nas i govore 
nam nevjerojatne stvari o Misi, no velik 
broj vjernika nije o njima nikad ništa čuo! 
Upravo zato autor je odlučio iznijeti nužno 
potrebno znanje o Misi na jednom mjestu. 
U ovoj svojoj knjizi iznosi i konkretna is-
kustva, plodove sudjelovanja na Misi, svo-
je te svojih prijatelja i – što je najvažnije 
– na konkretnim primjerima opisuje kako 
sudjelovati u Misi da to sudjelovanje dâ 
ploda. 

la ti, Duše Sveti, što mi pomažeš 
jer bez tvoje milosti ne znam i ne 
mogu pravo moliti.

Anđelu moj, čuvaj moje misli i 
moje osjećaje za vrijeme Sve-

te Mise kako bi neprestano bili s 
Bogom i u Bogu. 

Marijo i sveti Josipe, pomo-
zite mi. Sveti (navedi svece 

u koje imaš pouzdanje), pomozite 
mi.

Duše u Čistilištu, molite za 
mene kako bih u svetoj mis-

noj žrtvi sudjelovao sa što većim 
žarom. Ja ću za vas moliti Gospo-
dina u trenutku prikazanja daro-
va, svjestan da ću možda i ja jed-
nog dana vapiti iz Čistilišta.

Molim te, Gospodine, otku-
pi me i od svih ovisnos-

ti u koje nesvjesno pokušavam 
pobjeći od osjećaja odbačenosti 
(sjeti se svojih ovisnosti i odreci 
ih se).

Gospodine, vjerujem da ću u 
Euharistiji blagovati tvoje 

tijelo i tvoju krv, blagovati tebe, 
žrtvenog Jaganjca koji si bio ubi-
jen za mene. Vjerujem da ti, Isu-
se, pričešću ulaziš u mene kao 
pravi Bog i pravi čovjek, sa svo-
jom božanskom i ljudskom lju-
bavlju. Vjerujem, Gospodine, da 
mi dolaziš tako blizu kako bih u 
tvojoj milosti pronašao snagu da 
oprostim u dubini duše i da vje-
rom srca zajedno s tobom molim 
Oca za one koji su me povrijedi-
li. Vjerujem, Isuse, da mi dolaziš 
tako blizu kako bih ti u slobodi 
srca, u potpunom povjerenju u 
tvoju dobrotu mogao predati svo-
je duševne rane i kako bih mogao 
primiti tvoje otkupljenje, iscjel-
jenje i oslobođenje. 

Gospodine, vjerujem da ću u 
Euharistiji biti jedno s tobom, 

vjerujem da ću biti dionik tvoje 
čudesne ljubavi s križa. Također 
vjerujem da ću biti ispunjen Duh-
om Svetim po kojem će se u moju 
bolnu dušu razliti Očeva ljubav. 
Zbog toga ti, Gospodine, neizm-
jerno hvala.

Duše Sveti, molim te, vodi 
me kroz Svetu Misu. Daj da 

moje misli budu, tvojom milošću, 
usklađene s mojim riječima. Mo-
lim te da me tvoja milost toliko 
zahvati da se mogu zaista, svim 
svojim srcem predati u Očevu 
volju i primiti otkupljenje. Hva-

cijeljene. Samo ti poznaješ rane 
koje još uvijek krvare i oduzimaju 
mi radost života. Samo ti znaš što 
je sve potisnuto i zaboravljeno u 
meni i što mi oduzima nutarnju 
radost i mir. Zato te, Gospodine, 
molim da me svojom ljubavlju 
s križa, kroz svetu misnu žrtvu 
otkupiš od osjećaja odbačenosti. 
Gospodine, molim te, otkupi 
me od osjećaja manje vrijednos-
ti i osjećaja krivnje; otkupi me 
od mržnje, gorčine, razočaranja, 
srdžbe i bijesa. Molim te, Gos-
podine, otkupi me od strahova i 
tjeskobe. Molim te, Gospodine, 
otkupi me od samosažalijevanja i 
svih psihičkih smetnji.

Molim te, Gospodine, otkupi 
me od negativnih osjećaja i 

stavova za koje sam sâm odgovo-
ran. Molim te, otkupi me od ne-
gativnih nutarnjih odluka koje 
sam donio u srcu u pokušaju da se 
zaštitim od daljnjih razočaranja. 
Molim te da svojom krvlju slomiš 
silu negativnih riječi koje sam 
izgovorio sâm sebi.

i nezaštićenim od tebe (pokušaj 
se sjetiti). Donosim ti trenut-
ke u kojima sam se povlačio u 
samosažaljenje, trenutke u koji-
ma sam tražio utjehu tamo gdje 
je nisam mogao dobiti (pokušaj se 
sjetiti).

Gospodine, opraštam sebi i 
svima drugima jer želim da 

moje srce bude iscijeljeno i čisto, 
jer želim živjeti u tvom miru, jer 
želim iskusiti i živjeti tvoju lju-
bav i tvoju radost. Gospodine, 
opraštam svima jer si nas ti sve s 
jednakom ljubavlju stvorio i ot-
kupio, jer čezneš da se svaki od 
nas grešnika obrati i živi. Isuse, ti 
si rekao da bez tebe ne možemo 
učiniti ništa i zato vjerujem da ću 
puninu milosti opraštanja i iscjel-
jenja iskusiti u susretu s tobom u 
Euharistiji, u susretu s ljubavlju 
kojom si me ljubio umirući na 
križu. 

Gospodine, samo ti poznaješ 
moju dušu i znaš boli koje 

su još uvijek neotkupljene i neis-

im oprostiti situacije u kojima 
sam se osjećao manje voljenim i 
manje vrijednim od brata ili sest-
re. Želim im oprostiti trenutke u 
kojima su se preda mnom svađali 
i vrijeđali. Na poseban ti način, 
Isuse, donosim ono što me je 
najviše povrijedilo (sjeti se naj-
bolnijih situacija).

Gospodine, donosim ti i druge 
osobe koje su me povrijedile 

i učinile da se osjećam odbačenim 
i manje vrijednim (sjeti se braće, 
djedova i baka, rođaka, prijatelja, 
učitelja, supružnika, djece, radnih 
kolega i šefova na poslu, osoba 
koje su te odbacile, zlostavljale).

Gospodine, donosim ti i si-
tuacije u kojima sam se 

uspoređivao s drugima i u kojima 
sam se osjećao manje vrijednim 
(pokušaj ih se sjetiti). Donosim 
ti svoje životne neuspjehe, po-
sebno one zbog kojih se osjećam 
poniženim (pokušaj ih se sjeti-
ti). Donosim ti i situacije u ko-
jima sam se osjećao odbačenim 

Gospodine, molim te, otkupi me od osjećaja manje vrijednosti i 

osjećaja krivnje; otkupi me od mržnje, gorčine, razočaranja, srdžbe 

i bijesa. Molim te, Gospodine, otkupi me od strahova i tjeskobe. 

Molim te, Gospodine, otkupi me od samosažalijevanja i svih 

psihičkih smetnji

Ti budi kralj mog 

srca i mog života, 

od mog začeća, do 

beskonačnosti

Hvalim te, Isuse, slavim te i 
blagoslivljam. Klanjam ti 

se i zahvaljujem ti radi tvoje ve-
like slave i dobrote. Ti si jedini 
svet. Ti si jedini Gospodin. Ti 
si jedini Svevišnji, Isuse Kriste. 
Sa Svetim Duhom, u slavi Boga 
Oca. Amen.

Molitva u pričesti

Gospodine Isuse Kriste, preda-
jem ti svoju dušu i molim te 
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Prilazila sam računalu i 
smišljala srčiku odgovora 
na pitanje Što je to ljudski 

život? kad se ekran upalio a na 
njemu se pojavila lijepa vijest. 
Najnovija. Negdje daleko, na bo-
gatom Zapadu, na drugom kraju 
svijeta, 30. svibnja 2019. iz jedne 
je dječje bolnice kući otpuštena 
djevojčica s nadimkom Saybie. 
Pri otpustu je težila oko 2 500 

grama. Ona je u povijesti me-
dicine najlakše djetešce koje je 
preživjelo. Rođena je, naime, 
pola godine ranije, carskim re-
zom, u 23. tjednu trudnoće i s 
težinom od 245 grama.
Kakav uspjeh!
Kakva pobjeda liječničkoga umi­
jeća isprepletenog s najsuvreme-
nijom tehnologijom!
Kakvo slavlje života!

U kojem trenutku započinje ljudski život – 
pitanje je koje ne prestaje biti aktualno. Već nam 
to može mnogo toga reći… O ovoj temi, o kojoj 
podijeljena mišljenja imaju čak i medicinari, 
svoj stav daje doktorica Jačmenica-Jazbec

KADA 
POČINJE 
LJUDSKI 

ŽIVOT

Rođena je pola godine ranije, 

carskim rezom, u 23. tjednu 

trudnoće i s težinom od 245 grama
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oko sebe. Ta veličanstvena zago-
netka čovjeka prati odvajkada. To 
je istodobno i pitanje na koje dio 
čovječanstva traži odgovore sve 
do danas.
Nakon što sam četiri desetljeća 
provela i probdjela kao liječnica 
za djecu na bolničkom dječjem 
odjelu, dobro znam o čemu 
pišem. Znam mnogo o ushitima 
majki kad im u rađaonici prvi put 

kada počinje ljudski život. Na to 
ga ne navode profesorska preda-
vanja ili uvjeravanja, ni bezbrojne 
stranice iz udžbenika biologije, 
filozofije, etike ili teologije, već 
pomni pogled kroz povećalo mi-
kroskopa.
Život i njegov početak dvije su 
isprepletene stvarnosti koje se 
razlikuju od svega onoga što zna-
mo o sebi, o drugome i o svijetu 

Njezina je majka pri otpustu samo 
izjavila: „Ja sam blagoslovljena!“
U ushićenom uzviku ove ma-
jke nalazi se srž odgovora koji 
se može ponuditi onome tko 
promišlja o vrijednosti ljudskoga 
života.

Kada počinje ljudski život
Svaki student medicine vrlo rano 
u svom studiju postaje svjestan 

1827. otkriveno je žensko jajašce i time razjašnjen način ljudskoga 

začeća... Dobivši odgovor na jedno pitanje, počela su se rojiti 

nova: što je začeto, tko je začet, je li začeto biće, čovjek, osoba? Dio 

čovječanstva i dalje traga za zadovoljavajućim odgovorom

Ljudski život je 

neprekinuti slijed od 

samog svog početka, 

začeća, pa do 

ostvarenja zreloga i 

cjelovitoga čovjeka

položimo djetešce na grudi, znam 
o strepnjama u dušama roditelja 
koji u mrkloj i vjetrovitoj noći 
dovode svoje bolesno dijete u bol-
nicu, znam o ritmu svojega srca 
kad sam preminulome dječačiću, 
ljubimcu cijeloga dječjeg odjela, 
u majušni bijeli lijes na seoskom 
groblju poslagala njegove omilje-
ne bolničke plišane igračke, znam 
o skrivenoj tuzi ženâ koje si ne 
mogu oprostiti svoje učinjene 
pobačaje.
U moje poimanje života izvrsno 
pristaje sićušna, vitalna, žilava i 
uporna Saybie, hitro, ali nježno 
izrezana iz majčine utrobe, goto-
vo bez izgleda da preživi. Neka od 
njezinih njegovateljica u sobi za 
intenzivnu njegu napisala je nad 
njezinim krevetićem: „Malena, ali 
moćna“. Poput života malena, po-
put života moćna...

Dvije stvarnosti 
Stoljećima unatrag pitanje o 
nastanku života i njegova početka 
predstavlja kamen spoticanja 
među ljudima. To pitanje i ljude 
današnjice još uvijek raslojava u 
dva tabora. Dugo trenje između 

dva suprotstavljena tabora silno 
iscrpljuje snage i umove na obje 
strane. Dok se tako mi, začeti, 
rođeni, s uvaženim ljudskim 
pravima i tobože razumni, ta-
remo međusobno, između nas, 
kao između dva ogromna mlins-
ka kamena, stradavaju oni mali 
koji su također začeti, vrijedni, 
ali s nikakvim šansama da steknu 
ljudska prava, da budu obranjeni, 
rođeni i othranjeni.
Kada se dogodi kakva prometna 
nesreća i smrtno strada trudnica, 
reporteri nam govore o dva iz-
gubljena ljudska života.
Postoji oštri brid koji tobože od-
jeljuje dvije stvarnosti: vrijeme 
do kada sam ja bila samo „naku-
pina stanica“, i vrijeme od kada 
sam imenovana osobom. Na tom 
bridu iskrvarilo je bezbroj žrtvica 
koje su kroz vjekove potaracale 
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Mala Saybie – to joj je nadimak koji su joj nadjenule medicinske sestre – 
rođena je u San Diegu u prosincu 2018. Teška 245 grama bila je veličine veće 
jabuke. 30. svibnja ove godine, pet mjeseci nakon rođenja, napokon je otpuštena 
iz bolnice, kao zdravo dijete, težine 2,5 kilograma.
Djevojčica je rođena carskim rezom već u 23. tjednu, nakon što se je trudnoća 
zakomplicirala.
„To je bio najstrašniji dan u mom životu“, kazala je po otpuštanju iz bolnice 
Saybiena majka, koja je željela ostati anonimna kako bi zaštitila privatnost svoje 
obitelji. „Krvni tlak mi je bio jako povišen... Morali su me smjesta poroditi... Bila 
sam uvjerena da neće preživjeti s obzirom da sam bila trudna samo 23 tjedna.“
Nakon što se je Saybie rodila liječnici su njezinim roditeljima kazali da joj je vje-
rojatno preostalo samo sat vremena života. 
„Ali prošla su i dva sata, pa cijeli dan, a onda 
i tjedan…“, opisuje njezina majka.
Saybiena porođajna težina sedam je grama 
manja od težine dječa- čića koji je rođen 2015. 
godine u Njemačkoj.
Liječnici koji prate Saybiein razvoj kažu 
kako djevojčica po ro- đenju nije imala gotovo 
nijednu od zdravstvenih tegoba koje obično 
prate djecu rođenu prije 28. tjedna trudnoće, 
primjerice krvarenje u mozgu, poteškoće u 
radu srca i pluća. To je zasigurno pomoglo da djevojčica preživi i nastavi ne-
smetano rasti.
„Mi učinimo sve što je u našoj moći“, kaže medicinska sestra na odjelu neonato-
logije bolnice Sharp Mary Birch u kojoj je Saybie rođena. „Neka djetešca dobiju 
uistinu nevjerojatnu snagu potrebnu da prođu kroz sve ono kroz što moraju proći 
da bi narasla i razvila se izvan majčine utrobe.“
Budući da prerano rođena djeca mogu kasnije imati problema s vidom, motori-
kom, poteškoća u učenju, mala će Saybie idućih nekoliko godina biti pod redovi-
tim nadzorom liječnika koji će pomno pratiti njezin razvoj.

tih kromosoma stvara novi život 
u mogućnosti. Ljudski život je 
neprekinuti slijed od samog svog 
početka, začeća, pa do ostvarenja 
zreloga i cjelovitoga čovjeka.

Naivnost trudnica
Tijekom svoga profesionalnog 
života često sam znala nasamo 
razgovarati s majkama bolesne 
djece. Pojedina bi žena znala u 
takvom razgovoru posve razgaliti 
svoju dušu, iznijeti na površinu 
svoj najdublji nemir, strah, brigu, 
grižnju savjesti, svoju nedorečenu 
slutnju. U takvim razgovorima 
išle smo duboko unazad; kroz 
sve faze nastanka i razvoja njezi-
na djeteta. Majka uvijek želi znati 
kada je i zašto nastala bolest koja 
je pogodila baš njezino dijete. 
Kako bih joj objasnila mehanizam 
neke bolesti ili bolesti uvjeto-
vane poremećajem u genskom 
kodu, potrebno je doći do mjesta 
i časa koje za majku predstav­
lja izvorište njezina djeteta – do 
začeća. U takvim razgovorima 
uvijek bismo zajednički došle do 
časa kad bi majci zaiskrilo pros-
vjetljenje: ona bi odjednom shva-
tila da je to njezino bolesno dijete 
u bolničkom krevetiću bilo i onda 
njezino djetešce dok mu je gnijez-
dom bila njezina maternica, i onda 
dok je još bilo sićušno poput zrn-
ca graška ili onda dok je bilo još 
manje, poput glavice pribadače… 
Poneka bi me majka tada zna-
la zaprepašteno pogledati i reći: 
„To znači da moje dijete nikad 
nije bilo samo „nakupina stani-
ca“, samo „komadić mojega tijela“, 
samo „tkivo“ kako su me uvjera-
vali u početku moje trudnoće i 
nagovarali na „čišćenje“. 

sklonost k pojedinim nasljednim 
ili drugim bolestima, način reak-
cije na vanjske podražaje…). Ta 
nova jedinka ima svoju duboko 
imperativnu specifičnost, po kojoj 
je jedinstvena na kugli zemaljskoj, 
po kojoj se razlikuje od svih drug-
ih živih bića.

Nakon nekoliko dana 
oplođeno jajašce dovršava 
svoje putovanje kroz jajnik 
i ulazi u prostor maternice 
gdje se ugnježđuje u njezi-
nu toplu sluznicu. Prva dva 
mjeseca razvoja novoga bića 
zovu se embrionalni stadij. 
Po urođenom načelu usmje-
renosti k određenom cilju, iz 
ljudskoga embrija razvije se 
fetus. U embrionalnoj i fetal-
noj fazi razvoja ljudske se sta-
nice umnažaju, i na taj način 
stvorenjce fizički raste. No na 
području genskog sklopa više 

se ništa ne može promijeniti, jer 
je već sve fiksirano, zadano i pro-
gramirano u času začeća.
Jajašce i spermij imaju samo jedan 
zadatak: oni se moraju susresti. 
Ako se ne sretnu, tada odumiru, 
nestaju jer nisu ispunili svoju sv-
rhu. Oni zasebno, svako za sebe, 
nisu život u mogućnosti. Tek nji-
hovo sljubljivanje i predaja vlasti-

jeti kroz opnu jajašca. U tom času 
nastaje oplodnja ili začeće. Na 
taj način oplođeno jajašce (zigo-
ta) postaje nova, treća jedinka 
između majke i oca. Toj jedinki 
su, u času sljubljivanja jajašca i 
spermija, majka i otac dali po je-
dan svoj set od 23 kromosoma. To 

je razlog zašto ta jedinka nije dio 
majke, a niti njezina kopija.
Novostvorena mala živa stvarn-
ost ima svoju vlastitu autonomiju, 
ima savršeno određen i fiksiran 
svoj genski sklop od 46 kromo-
soma koji određuje sva njezina 
buduća svojstva (boju kože, boju 
očiju, boju kose, izraz lica, krvnu 
grupu, tjelesni izgled, karakter, 

tlo kojim hodimo, zamaglile ho-
rizonte koje gledamo, onemoćale 
naša srca kojima bismo ih trebali 
voljeti...

Povijest rasprava
Ranokršćanski pisac Tertulijan 
napisao je još u 2. stoljeću: „Već je 
čovjek onaj koji će to biti“. A 
mi iza Tertulijana brojimo već 
19 stoljeća koliko traju naše 
rasprave o tome kada počinje 
ljudski život.
Godine 1827. otkriveno je 
žensko jajašce i time razjašnjen 
način ljudskoga začeća. Činilo 
se da će ta činjenica zadovo­
ljiti biologe, liječnike, filozo-
fe i teologe. Međutim, nije. 
Dobivši odgovor na jedno pi-
tanje, počela su se rojiti nova: 
što je začeto, tko je začet, je 
li začeto biće, čovjek, osoba? 
Dio čovječanstva i dalje traga 
za zadovoljavajućim odgovorom. 

Začeće
U skladnom ljubavnom bračnom 
odnosu muškarčevi spermiji 
počnu se programirano kretati 
u smjeru ženina jajašca. Oni se 
s jajašcem susretnu u ženinu ja-
jovodu. Samo jedan spermij, od 
njih mnogo tisuća, uspije prodri-

„To znači da moje dijete nikad nije bilo samo „nakupina stanica“, 

samo „komadić mojega tijela“, samo „tkivo“ kako su me uvjeravali 

u početku moje trudnoće i nagovarali na „čišćenje“

Moć života u  

sićušnom djetešcu
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životu učinila pobačaj, dakako u 
strogoj diskreciji. Tada ona nije 
imala smjelosti, prilike, niti prava 
odžalovati svoje izgubljeno dijete. 
S vremenom se njezina unutarnja 
muka nakuplja, guši ju, preplav-
ljuje ju, a ne smije izbiti van. U 
takvoj se ženi kovitlaju misli koje 
ju iznutra izjedaju i čine je trajno 
nesretnom. 

Spontani pobačaj – pravo 
na žalovanje 
Kad susretnemo ženu koja je 
spontanim pobačajem izgubi-
la svoje dijete, javno i otvoreno 
stajemo na njezinu stranu, razu-
mijevamo njezinu bol, podupire-
mo je i sokolimo, pomažemo joj, 
empatični smo prema njoj. Ta 
žena može računati na našu blis-
kost. Žena pak koja je učinila 

gostruke zdravstvene smetnje: 
nemir, nervozu, nezadovoljst-
vo, nesanicu, teške i košmarne 
snove, prekomjernu osjetljivost, 
glavobolju, bolove u mišićima i 
zglobovima koji se sele po tije-
lu, ovisnost o kavi ili cigaretama. 
Tim se ženama čini da su pod 
stalnim stresom, da svoju dje-
cu podižu uz velik napor… One 
imaju sniženo samopoštovanje, 
pokatkad ih, u vrijeme samoće, 
preplavljuje osjećaj tugaljivosti i 
krivnje…
Ako takva žena ima sreću da nađe 
liječnika koji će imati vremena za 
nju, na površinu razgovora znaju 
isplivati njezine izjave o grižnji 
savjesti zbog učinjena pobačaja ili 
„čišćenja“. Tada treba prepoznati 
da se radi o tzv. poslijeabortiv-
nom stanju. Ta žena je nekada u 

života izostala menstruacija i os-
jetila je jutarnje mučnine. A ima 
skladan intimni bračni život. I 
ima kod kuće već dvoje djece. I ne 
prati baš znakove svojih plodnih 
dana. 

Pobačaj kao sredstvo 
kontracepcije
U svibnju 2019. u tijeku rasprave o 
trenutnom demografskom stanju 
u Hrvatskoj, objavljen je sljedeći 
podatak: oko 70 % žena koje traže 
pobačaj imaju prosječno po dvo-
je djece. Prije trenutne trudnoće 
zbog koje žele učiniti pobačaj, 
nisu koristile nikakav način kon-
tracepcije, niti metode planiranja 
obitelji. Pobačaj je dakle za njih 
način kontracepcije i planiranja 
obitelji. To je dakako najkrvaviji 
način planiranja obitelji.

Poslijeabortivni sindrom
Liječnici obiteljske medicine, 
psihijatri i pedijatri nerijetko se 
susreću s udanim ženama mlađe i 
srednje dobi koje se žale na mno-

„Čišćenje“
Koristeći riječ čišćenje, čovjek 
misli na prljavštinu koju treba 
ukloniti, na suvišak nečega što 
mu ne treba i što se može odbaciti. 
Izraz čišćenje u uobičajenim okol-
nostima priziva osjećaj svježine, 
urednosti, reda, smirenosti. 
U medicinskom području, oso-
bito u području ginekologije, 
tj. ženskih bolesti, taj se izraz u 
većini slučajeva premetnuo u 
svoju suprotnost. On se često 
zloupotrebljava. Da bi naivna 
ili nepoučena trudnica, koja je u 
dvojbi oko zadržavanja svojega 
blagoslovljenoga stanja, prihvatila 
ponudu „čišćenja“, mora ju se pre-
thodno uvjeriti da se u njezinoj 
maternici nalazi „nakupina“ tkiva. 
I sama takva neodlučna trudnica 
mora to sebi samoj tako predočiti. 
Kad ponekad razgovaram sa 
ženom-vjernicom, ona mi prosto
dušno i naivno zna kazati kako 
nikada ne bi učinila pobačaj. 
No, nastavlja, bila je, doduše, na 
„čišćenju“ kad joj je u 32. godini 

Adresa: Radnička 27, Zagreb  
Web: www.interaktiva.hr  E-adresa: interaktiva@interaktiva.hr  Tel.: 091/6000-962

Kada bi začeto 

dijete doista bilo 

samo „nakupina 

stanica“ ili „nevažno 

tkivo“, tada njegovo 

uklanjanje ne bi 

u majčinoj duši 

uzrokovalo toliku bol

Kad susretnemo 

ženu koja je 

spontanim 

pobačajem izgubila 

svoje dijete, javno 

i otvoreno stajemo 

na njezinu stranu, 

razumijevamo 

njezinu bol, 

podupiremo je i 

sokolimo, pomažemo 

joj, empatični smo 

prema njoj
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uvijek orijentirana na to da za-
krili svoje dijete…

Uzvišena zadaća
U času spajanja spermija i jajašca, 
nastaje novi ljudski život koji je 
genski određen; konačno i nepov-

ratno. On posjeduje svoju ne-
procjenjivu vrijednost. On ima 
svoj vlastiti ritam i dinamiku. 
Upravljen je samo u jednom 
jedinom smjeru – da se konti-
nuirano razvija do u komplet-
nog čovjeka. Od majke dobiva 
hranu i pogodno okruženje za 
rast i razvoj do poroda. 
Još od rimskih vremena 
važeće je jedno pravilo koje 
je ugrađeno i u današnje 
pravničke zakone: ako bi 
majci-trudnici, npr. umro 
muž i otac nerođenoga djete-
ta, njegova se ostavština dijeli 
na suprugu i dijete. Djetetova 

nasljedna prava zakon „čuva“ dok 
se ono ne rodi kao živorođenče.
Bog koji je gospodar života, po-
vjerio je ljudima uzvišenu zadaću 
i sposobnost da održavaju i pre-
nose život. Oni tu dužnost treba-
ju ispunjavati na način dostojan 
čovjeka.
Tako to ja poimam.

stiglo od nekuda, da je stiglo od 
nekoga, da ga je netko poslao.
Nakon sretnoga poroda, u 
rađaonici se zna stvoriti pre-
krasan ugođaj – radost, ushit, 
veselje. Ta sreća ponese i pri-
malje pa se od zadovoljstva 

našale s majkom pitajući je: „Za 
koliko biste mi prodali svoje 
novorođenče?“ Odgovor je uvi-
jek isti, isti kroz desetljeća: „Ni 
za što na svijetu“, „Nema toga 
novca“… Iz majke to progova-
ra njezina ženska bit, njezina 
intuicija, sva njezina duhovna i 
fizička nutrina po kojoj je ona 

namjerni pobačaj, lišena je svega 
toga. Ona je osuđena da svoju un-
utarnju i razdiruću patnju prolazi 
sama, u tišini, skrivajući je često i 
od svojih najbližih. 
Kada bi začeto dijete doista 
bilo samo „nakupina stanica“ ili 
„nevažno tkivo“, tada njegovo 
uklanjanje ne bi u majčinoj 
duši uzrokovalo toliku bol. 
Nitko od nas ne tuguje i ne 
žali za svojim izvađenim man-
dulama ili slijepim crijevom. 
Oni su nam u jednom vreme-
nu našega života predstavljali 
problem, riješili smo ih se, 
„očistili“ se od njih i nastav­
ljamo dalje živjeti normalni i 
smireni život.
Kada se mladom paru rodi 
djetešce, on odmah pohi-
ta izvještavati o sretnom 
događaju svoje rođake i pri-
jatelje. U porukama je uvijek 
ključna riječ: „Dobili smo sinčića, 
kćerkicu“… 
Taj izraz dobiti, znači dobili smo 
ga na dar, darovan nam je. U ra-
dosnoj vijesti neće stajati kreirali 
smo sinčića, napravili smo sinčića. 
Može biti i napisano: „Stiglo nam 
je djetešce“.
To uključuje i misao da je djetešce 

U času spajanja spermija i jajašca, nastaje novi ljudski život 

koji je genski određen konačno i nepovratno. On posjeduje svoju 

neprocjenjivu vrijednost. On ima svoj vlastiti ritam i dinamiku. 

Upravljen je samo u jednom jedinom smjeru – da se kontinuirano 

razvija u kompletnog čovjeka

Na stranicama ovog djela otkrivamo pravo lice sv. Faustine i mnoge druge i drugačije verzije 
dimenzija njezine osobnosti i duha. Tko još uvijek ne zna za ovu „tajnicu Božjeg milosrđa“ – 
kako ju je sâm Isus nazivao – trebao bi zapravo početi s ovom knjigom. U Poljskoj je godina-
ma bila jedna od najčitanijih knjiga i zaista mi je neopisivo drago da je konačno došlo vrijeme 
da je i naš narod može čitati na svojem jeziku.

Dopustimo da nas ova tako divna knjiga podigne u našim malaksalostima, izvuče iz naših 
tjeskoba, razveseli Božjom ljubavlju! Vidjet ćete, ovo će vam posebno štivo vratiti vjeru, vratiti 
osmjeh na lice i obnoviti pouzdanje u Gospodina i povjerenje u njegove, često čudnovate, 
putove! Isuse, uzdam se u Tebe!

Fr. Marko K. Glogović, OSPPE
Utemeljitelj udruge Betlehem

„Svaka je duša poseban svijet. Bog prebiva u dušama na različite 
načine, za nas ponekad nerazumljive i neshvatljive.“ (Dnevnik 
sv. Faustine Kowalske, 568)

Svaka je duša poseban svijet

81 kn

SAMO NA:
www.figulus.hr

Jan Grzegorczyk

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 37

90 kn

NOVA KNJIGA

(- 10 %)
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Svi kupci u našoj novoj knjižari www.figulus.hr ostvaruju po-
pust od 10%!*

 * Popust je moguće ostvariti isključivo u našoj internetskoj knjižari www.figulus.hr 
i ne odnosi se na narudžbe putem telefona, društvenih mreža (Facebook…), SMS-a i 
e-maila.

**Popust vrijedi za knjige u izdanju Figulusa i Ustanove Kristofori.

-10%

Kako naručiti?

Za narudžbe u iznosu od 200 kn ili više dostava je besplatna! Za ostale narudžbe 
poštarina iznosi svega 10 kn! Naknada za plaćanje pouzećem:  

20 kn. (Vrijedi za Hrvatsku)
Poštarina za inozemstvo: prema važećem cjeniku.

1. U našoj web-trgovini  www.figulus.hr možete plaćati putem internetskog bankarstva, vir-
manskim plaćanjem (opća uplatnica), pouzećem i kreditnim karticama.

2. Slanjem imena, prezimena i adrese (te naziva i količine knjige/časopisa) na je-
dan od kontakata: narudzbe@figulus.hr; 095/206-5421; Figulus d.o.o., Franje  
Gažija 2, 48 000 Koprivnica. 

3. Pozivom na navedeni broj mobitela 095/206-5421 (radnim danom 10 – 16 sati) 

KONTAKTI ZA ČITATELJE IZ BiH: 00387/63-323-359; zivokamenje@gmail.com.

N
O

VO

VAŽNA OBAVIJEST!

Knjige iz Biblioteke Figulus i Biblioteke Kristofori, te knjige Dereka Princea, Biblije... 
možete pronaći u našoj web-knjižari www.figulus.hr

www.figulus.hr
Napomena! Budući da zbog odredbi GDPR-a (zaštite osobnih podataka) ne smijemo korisnike koji su reg-
istrirani u knjižari Kristofori prebaciti u novu knjižaru, molimo Vas da se u novu knjižaru jednostavno sami 
registrirate ili kupnju napravite kao gost.

54 kn

81 kn

Jan Grzegorczyk
Svaka je duša  
poseban svijet

Sarah Young
U Tvojoj prisutnosti
„muška" verzija

Sarah Young
U Tvojoj prisutnosti
„ženska" verzija
Tvrdi uvez bez zlatnog reza

O. Marko Kornelije Glogović, OSPPE
Vidljivi Bog

Augustyn Pelanowski, OSPPE 
Posljednje duhovne vježbe

90 kn

110 kn130 kn
60 kn

99 kn117 kn

99 kn 72 kn

Josip Lončar
Misa. Najvažnija stvar  
na svijetu

110 kn 80 kn
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„I BIT ĆU VAM 
OTAC I VI ĆETE MI BITI 

sinovi i kćeri“,  
VELI GOSPODIN SVEMOGUĆI.

(2 Kor 6, 18)

O kad bismo znali koliko nas voli naš Otac! 
On je Ljubav – zato nas ne može ne voljeti i 
ne može nas voljeti manje nego savršeno, što 
god učinili, kakvi god bili. Jedino što od nas 
želi je da u Njegovu ljubav povjerujemo, da joj 
se otvorimo i prepustimo. Život je tada prava 
pustolovina! 

Ti si moja      			
predragocjena kći

Moja princezo…

Ti si kći Kralja, ne bilo kojeg 
kralja. Ti si moja kći, a ja sam 
Bog neba i zemlje. Očaran sam to-

bom! Ti si zjenica mojeg oka. Ti si 
Tatina djevojčica. Tvoj zemaljski 
otac voli te i obožava, ali njegova 
ljubav nije savršena, bez obzira 
na to koliko velika – ili malena 
– ona bila. Samo je moja ljubav 
savršena – jer ja sam Ljubav. Ja 
sam te stvorio. Ja sam obliko-
vao tvoje tijelo, razum i dušu. Ja 
znam tvoju osobnost i razumijem 
tvoje potrebe i želje. Vidim tvoje 
poteškoće i razočaranje, i volim 
te strastveno i strpljivo. Moje di-

jete, skupo sam te platio da bis-
mo mogli imati intiman odnos za 
cijelu vječnost. Uskoro ćemo se 
sresti licem u lice – Otac i kći – i 
vidjet ćeš kako sam divno mjesto 
pripravio za tebe u raju. Dotada 
upri oči u nebo i hodaj uz mene. 
Vidjet ćeš da – iako sam Bog – 
moje ruke nisu prevelike da bi te 
zagrlile, moja voljena kćeri.

Voli te
tvoj Kralj i tvoj Tatica u nebu

Iz knjige „Njegova princeza“ 
autorice Sheri Rose Sheperd

Njegova princeza 

LJUBAVNA PISMA TVOJEG 
KRALJA
Otkrij svoju pravu vrijednost i 
plan koji Bog ima s tobom!
Zaroni u ova ljubavna pisma 
tvoga Kralja – ona će u tebi 
osnažiti svijest o tome tko 
si, zašto postojiš i koliko si 
voljena.
www.figulus.hr

38 39Book | Srpanj 2019.www.book.hr | Book   

NJEGOVA PRINCEZA



Markizu Giovannu Riz-
zani Boschi upoznao 
sam u Treviju u blizi-

ni Foligna u proljeće 1984. Otac 
Alberto D‘Apolito, dugogodišnji 
prijatelj i biograf Padra Pija, bio 
je prva osoba koja mi je pričala 
o njoj. On je Giovannu upoznao 
nekoliko godina ranije te je bio 
osobno uključen u posljednji dio 
njezine izvanredne priče.
Otac Alberto mi je ispričao da je 
Padre Pio markizu upoznao 1923. 
godine i da je već tada ona postala 
njegova duhovna kći. Od tog mu 
je trenutka uvijek bila blizu te je 
imala aktivnu ulogu u njegovim 
različitim projektima. Tijekom 
procesa njegove beatifikacije ona 
je bila jedna od šezdeset svjedoka 

koji su govorili u prilog njegove 
svetosti. Otac Alberto me je upo-
zorio da je markiza Rizzani Bo-
schi vrlo sramežljiva i da će teško 
pristati na razgovor.

„Moja je priča nevjerojatna“
„Moja je priča uistinu nevjero-
jatna“, bile su uvodne riječi koje 
mi je uputila primivši me u 
svom prekrasnom domu. „Puna 
je neobičnih podudarnosti koje 
nemaju racionalnog objašnjenja. 
Da nema pisane dokumentacije 
i brojnih svjedočanstava dru-
gih ljudi koje jednostavno nije 
moguće opovrgnuti, ja osobno 
ne bih vjerovala da to može biti 
istina, iako se sve to dogodilo up-
ravo meni! Iz tog razloga uvijek 

„Moja je priča uistinu nevjerojatna“, započinje 
pripovijest o svom životu markiza Giovanna 
Rizzani Boschi. A kako ne bi bila kad je u nju, od 
samog njezina rođenja, bio ‘upleten’ Padre Pio!

PADRE PIO 
I MISTERIOZNI 

DOGAĐAJI

AUTOR: RENZO ALLEGRI

Da nema pisane 

dokumentacije i 

brojnih svjedočan

stava drugih ljudi 

koje jednostavno 
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ne bih vjerovala 

da to može biti 
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to dogodilo upravo 

meni!
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pucinima se pridružio otprilike 
dvije godine ranije. Međutim, u 
njegovu su se životu već događale 
neke misteriozne stvari, o kojima 
je pisao svome ispovjedniku u 
svojim dugim pismima. U veljači 
1905. ocu Agostinu piše, između 
ostalog, ove riječi koje slijede.«

Markiza Giovanna Rizzani Boschi 
tada uze presliku sa stola i pokaže 
mi je. „Ovo je nesumnjivo rukopis 
Padra Pija“, reče. „Pokazala sam to 
nekim stručnjacima za rukopise 
i nema razloga za sumnju s obzi-
rom da sam to dobila od ispovjed-
nika Padra Pija.“
Padre Pio je na tom papiru napi-
sao: „Prije nekoliko dana doživio 
sam nevjerojatno iskustvo. Bio 
sam na koru zajedno s bratom 
Anastasiom. Bilo je jedanaest 

samostanu Sant‘Elia u Pianisi u 
provinciji Campobasso. Bilo mu 
je tada osamnaest godina, a ka-

Odmalena pamtim da kada je god 
majka pričala o mome rođenju, 
uvijek je govorila da je u tom tre-
nutku nasred našeg dvorišta bio 
mladi fratar kapucin. Nije ni sama 
znala je li to bilo viđenje, halu-
cinacija ili stvarnost jer nitko u 
našoj obitelji nije poznavao nijed-
nog fratra kapucina.«

„Povjeravam ti ovo dijete“
»Mnogo godina kasnije, kada sam 
već postala duhovna kći Padra 
Pija, saznala sam neke činjenice 
koje su mi osvijetlile ovaj događaj 
u mome životu. Ispovjednik Padra 
Pija, otac Agostino od San Marca 
u Lamisu, dao mi je stranicu istrg-
nutu iz bilježnice koju mu je Padre 
Pio dao 1905. godine. Padre Pio u 
to vrijeme još nije bio svećenik. 
Studirao je filozofiju i živio u 

trudnoće, sva je njezina pažnja 
bila usmjerena prema njemu. Pala 
je noć, a psi počeše zavijati, vjero-
jatno zato što su osjetili da njihov 
gospodar upravo umire. Moja je 
majka izašla kako bi smirila pse. 
Nalazila se na dvorištu u trenut-
ku kada je osjetila trudove. Uz 
pomoć sluškinje rodila me je up-
ravo ondje. Smogla je snage uzeti 
me u naručje, popeti se stubama i 
vratiti se do svog umirućeg muža. 
On je preminuo nekoliko trenuta-
ka kasnije.

no, ne mogu vam o tome ispričati 
iz prve ruke s obzirom da se ne 
sjećam toga dana, ali postoji do-
kument koji je napisao sam Pad-
re Pio, na temelju kojeg se jasno 
vidi da je on bio prisutan prilikom 
moga rođenja.
18. siječnja 1905. moj otac Gio-
vanni Battista Rizzani bio je na 
samrti u svojoj palači u Udinama. 
Moja majka Leonilde Serrao bila 
je uz njega brinući o njemu. Ona 
je bila vrlo snažna i sveta žena. 
Iako je bila u zadnjem mjesecu 

s oprezom iznosim svoju priču. 
Ljudi bi lako mogli pomisliti da 
sam fanatik. Ne bih htjela članove 
svoje obitelji uvlačiti u svoj pri-
vatni život, jer je moja obitelj vrlo 
poznata.“
Promislivši što želi reći, počela je 
pripovijedati svoju priču. Slijedi 
izvanredni opis događaja njezinim 
vlastitim riječima:

»Moj je život bio isprepleten 
životom Padra Pija od trenutka 
kada sam došla na svijet. Narav-

Od malena pamtim 

da kada je god majka 

pričala o mome 

rođenju, uvijek je 

govorila da je u tom 

trenutku nasred 

našeg dvorišta 

bio mladi fratar 

kapucin

Postoji jedan 

dokument koji je 

napisao sam Padre 

Pio i na temelju 

kojeg se jasno vidi 

da je on bio prisutan 

prilikom moga 

rođenja

Uz pomoć sluškinje rodila me je upravo ondje. Smogla je snage 

uzeti me u naručje, popeti se stubama i vratiti se do svog umirućeg 

muža…
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U taj mali samostan u San Gio-
vanni Rotondu pristizali su ljudi 
svih staleža. Hodnik koji je po-
vezivao sakristiju sa samostanom 
bijaše prepun ljudi, ali nekako 
sam se našla na mjestu na kojem 
se, prolazeći hodnikom, Padre Pio 
zaustavio. Stao je ispred mene, 
pogledao me u oči i, nasmiješivši 
mi se, rekao: „Giovanna, tebe 
poznajem. Rođena si onoga dana 
kada je tvoj otac preminuo.“
Zanijemjela sam. Kako li je on 
mogao znati za to? Sljedećeg jutra 
pođoh kod Padra Pija na ispovijed. 
Prišla sam mu, on me blagoslovi i 
reče: „Kćeri moja, napokon si mi 
došla. Čekao sam te godinama.“
„Oče, možda ste me zamijenili s 
nekim“, uzvratih.
„Ne, nisam. Poznajem te.“
„Ali prvi put sam u San Giovanni 
Rotondu. Do prije nekoliko dana 
nisam ni znala za Vas.“
„Prošloga ljeta“, reče, „jednoga 
si poslijepodneva krenula u ba-
ziliku svetoga Petra s prijatelji-
com tražeći svećenika s kojim bi 
razgovarala o pitanjima vjere. 
Naišla si ondje na svećenika kapu-
cina i razgovarala s njime. Ja sam 
taj svećenik.“
Nakon kratke pauze Padre Pio 
nastavi: „Dok si se rađala, Djevi-
ca Marija me je povela u Udine 
u vašu palaču. Ona je željela da 
budem nazočan u trenutku smrti 
tvoga oca te je od mene tražila da 
se pobrinem za tebe. Djevica Ma-
rija mi je povjerila tebe i brigu za 
tvoju dušu.“«

Bit ćeš nazočna u trenutku 
moje smrti 
»Nekoliko godina nakon ovog 
susreta Padre Pio mi je predložio 
da se pridružim Trećem fra­

Moja prijateljica i ja smo ipak ušle 
u baziliku. Dok smo razgledavale 
jedan kip, odjednom ispred sebe 
ugledah fratra kapucina. Priđoh 
mu i zamolih za ispovijed. Pristao 
je i krenuo prema najbližoj ispo-
vjedaonici. Odmah sam mu rekla 
da se nisam namjeravala ispovje-
diti, nego sam ga željela zamoliti 
za neka objašnjenja. Dugo smo 
razgovarali. Njegovi su odgovori 
bili precizni i uvjerljivi. Osjetila 
sam momentalno olakšanje.
Izlazeći iz crkve, rekoh svojoj pri-
jateljici: „Ovaj svećenik obiluje 
darovima. Hajdemo ga pričekati 
ovdje. Želim ga pitati gdje sta-
nuje kako bih mogla ponovno 
porazgovarati s njime.“ U tom 
trenutku do nas je došao sakris-
tan i zamolio nas da izađemo kako 
bi on mogao zaključati crkvu. 
„Čekamo onog svećenika kapu-
cina da izađe iz ispovjedaonice“, 
rekoh. „On također mora izaći iz 
crkve ili će morati noć provesti 
ovdje“, reče sakristan. Otišao je do 
ispovjedaonice, razmaknuo zavje-
su, ali ondje nije bilo nikoga. „Već 
je otišao“, reče. U nevjerici pog-
ledah prijateljicu i promrmljah: 
„Kako je uspio izaći?“«

„Kćeri moja, napokon si mi 
došla…“
»Moja su se kolebanja u vjeri nas-
tavila, ali nijedan svećenik nije 
mi znao dati odgovor kao onaj 
kapucin iz bazilike svetog Petra. 
Sljedećeg ljeta prvi sam put čula 
da netko govori o Padru Piju, o 
svećeniku sa stigmama koji živi u 
San Giovanni Rotondu. Osjetila 
sam snažnu želju da ga upoznam. 
Zajedno sa svojom tetom i ne-
koliko prijatelja uputih se prema 
mjestu gdje je živio. 

tijekom srednje škole mučile su 
me brojne dvojbe vezane za vjeru. 
Željela sam pronaći svećenika s 
kojim ću moći razgovarati o tome, 
ali nikako nisam mogla naći onog 
pravog za takav razgovor.
Jednog ljetnog popodneva 1922. 
godine s prijateljicom pođoh u ba-
ziliku svetoga Petra. Prolazile smo 
kolonadom ispred crkve kada sam 
osjetila snažnu potrebu da pred 
svećenikom iznesem sve svoje 
dvojbe. Pitala sam sakristana je li 
moguće doći do kojeg svećenika, 
ali on mi je odgovorio da je pre-
kasno i da su svi svećenici već 
otišli. „Za pola sata zaključavam 
crkvu“, reče on.

snu, viđenju ili je bio bilociran. U 
svakom slučaju teško je objasni-
ti sve ove podudarnosti s mojim 
životom: vrijeme – 18. siječnja 
1905., dan kada sam rođena; mjes-
to – „kuća plemića“; najneobičnija 
podudarnost jest rečenica: „Otac 
je umirao dok mu se rađalo dije-
te“.«

„Čekamo onog svećenika 
kapucina da izađe iz 
ispovjedaonice“
»Budući da je moja majka ostala 
udovica, odselila je u Rim kako 
bi bila bliže svojim roditeljima. 
Ondje sam odrasla i školovala se. 
Pohađala sam katoličke škole, a 

sati navečer osamnaestog dana 
prošloga mjeseca. Odjednom sam 
se našao u nekoj dalekoj raskošnoj 
kući, u kojoj je umirao otac obi-
telji dok se njegovo dijete rađalo. 
Tada mi se ukazala Djevica Marija 
i rekla mi: ‚Povjeravam ti ovo di-
jete. Ona je sada neizbrušeni dija-
mant, ali želim da radiš s njome, 
da je brusiš kako bi ona jednoga 
dana zasjala meni na ponos. Ne 
sumnjaj. Ona će te potražiti, ali 
najprije ćete se susresti u crkvi 
svetoga Petra.‘ Nakon toga sam 
ponovno bio na koru.“ 
„Teško je objasniti ovaj doživljaj“, 
reče markiza Rizzani Boschi.
»Možda je Padre Pio govorio o 

‘Povjeravam ti 

ovo dijete. Ona je 

sada neizbrušeni 

dijamant, ali želim 

da radiš s njome, da 

je brusiš kako bi ona 

jednoga dana zasjala 

meni na ponos.’

On me blagoslovi i 

reče: „Kćeri moja, 

napokon si mi 

došla. Čekao sam 

te godinama.“ 

„Oče, možda ste 

me zamijenili s 

nekim“…

Padre Pio je na tom papiru napisao:  

„Prije nekoliko dana doživio sam nevjerojatno iskustvo. ... 

Odjednom sam se našao u nekoj dalekoj raskošnoj kući, u kojoj je 

umirao otac obitelji dok se njegovo dijete rađalo
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Bila sam savršeno svjesna onoga što 
sam vidjela. Padre Pio je sjedio u fo-
telji i veoma je teško disao. Vidjela 
sam da su otac Pellegrino i ostali 
fratri pored njega. Ondje su također 
bila dvojica liječnika. Svi su izgledali 
tužno i zabrinuto. Odjednom sam 
se probudila i zaplakala: „Margaret, 
Padre Pio umire“.
„To je nemoguće“, reče ona. „Pos-
lijepodne je djelovao dobro. Samo 
si ružno sanjala.“
„Ne, on umire. Vidjela sam ga“, 
odgovorih. Ustala sam, odjenula 
se i krenula ulicom koja je vodila 
do maloga trga pred crkvom. Kada 
sam stigla onamo, iz samostana je 
izlazio fratar koji mi je rekao da je 
Padre Pio upravo preminuo.
Narednih sam dana ocu Alber-
tu D‘Apolitu ispričala o svome 
snu ili viđenju. Otac Alberto me 
dobro poznaje. Rekoh mu: „Ako 
želite, mogu Vam detaljno opisati 
što se te noći događalo u ćeliji Pa-
dra Pija“. Opisala sam te događaje 
i kako izgleda njegova ćelija, a on 
je potvrdio točnost moga opisa. 
Morate znati da prije nego što je 
Padre Pio preminuo, nitko nije 
fotografirao njegovu ćeliju, tako 
da takva slika nije mogla biti ob-
javljena u nekom časopisu. Osim 
toga, budući da je živio u klauzuri 
samostana, nije bilo načina da ja, 
kao žena, ikada onamo uđem.«

Iz knjige Renza Allegrija, „Padre Pio – 
čovjek nade“, koja izlazi uskoro.

„Imam dovoljno za troškove bo-
ravka u hotelu i kartu za Rim“, 
rekoh. „Ovo je novac za Kuću za 
olakšavanje patnje“.
„Zadrži to, kćeri moja“, reče on. 
„Morat ćeš ostati u San Giovanni 
Rotondu još nekoliko dana i tre-
bat će ti taj novac.“
Tog sam poslijepodneva prija-
teljici pričala o svojim susreti-
ma s Padrom Pijem i onome što 
mi je govorio. Ispričala sam joj 
kako sam se pridružila Trećem 
franjevačkom redu, kako mi je 
nadjenuo ime Jacopa i što mi je 
pritom rekao. „Jednoga ćeš dana 
ti biti nazočna u trenutku moje 
smrti.“ U to su vrijeme u San Gio-
vanni Rotondo nahrupili ljudi 
jer se navršavalo pedeset godina 
otkako je Padre Pio dobio stigme 
na svom tijelu. U nedjelju ujutro 
22. rujna Padre Pio se nije dobro 
osjećao nakon Mise, ali nije bilo 
razloga za veću zabrinutost oko 
njegova zdravlja.«

„Margaret, Padre Pio umire“
»Te se noći dogodilo nešto o čemu 
se ne bih usudila govoriti da nema 
pisanog dokaza svjedočanstva moje 
prijateljice Margaret Hamilton. 
Dijelile smo sobu, ali ja nikako ni-
sam mogla zaspati. Psi su zavijali. 
Napokon sam zaspala. 
Ne znam što se događalo neposred-
no nakon toga. Ne znam je li to bio 
san, viđenje ili nešto drugo. Odjed-
nom sam se našla u sobi Padra Pija. 

nj­e­vačkom redu, kongregaciji vje­­
rnika laika. Osnovao ju je sam 
sveti Franjo. Ta kongregacija 
omogućuje osobi da u svijetu živi 
u franjevačkom duhu. Svidjela 
mi se ta zamisao, a Padre Pio me 
je odmah počeo pripremati za 
ulazak u trećoredce. Po ulasku u 
Treći red mora se odabrati novo 
ime. Padre Pio je za mene odab­
rao ime Jacopa. „Kako ružno ime“, 
rekoh. „Ne sviđa mi se. Radije me 
nazovite Klara.“ No Padre Pio je 
ponovio: „Zvat ćeš se Jacopa. Jesi 
li čitala životopis svetoga Franje? 
Rimska plemkinja koja je nosila 
to ime imala je čast biti nazočna 
uz asiškog sveca dok je umirao. 
Jednoga ćeš dana ti biti nazočna u 
trenutku moje smrti.“
Te su se njegove riječi urezale u 
moje sjećanje, ali im nisam pri­
davala veliku važnost. U rujnu 
1968. bijah u Rimu kada odjed­
nom začuh glas Padra Pija kako 
mi govori: „Dođi odmah u San 
Giovanni Rotondo jer ja odlazim. 
Ako ne požuriš, više me nikada 
nećeš vidjeti.“ Sutradan sam kre­
nula za San Giovanni Rotondo u 
pratnji prijateljice Margaret Ha­
milton. Uspjela sam vidjeti Padra 
Pija živa i ispovjediti se kod njega. 
„Ovo je zadnji put da te ispovije­
dam“, reče. „Zašto?“ „Zato jer je 
došao moj čas. Odlazim.“
Nakon ispovijedi poljubih mu ruku. 
Željela sam mu dati milodar, ali on je 
odbio uzeti. „Zadrži to. Trebat će ti.“

Ne znam je li to bio san, viđenje ili nešto drugo.  

Odjednom sam se našla u sobi Padra Pija. Bila sam savršeno svjesna 

onoga što sam vidjela

HODOČAŠĆA S „KRISTOFORIMA“ 

Zadržavamo pravo izmjena. Za ažurne te sve dodatne informacije 
posjetite naše stranice ili nazovite na broj: 091/949-8854 (radnim 
danom 8 - 16 sati);  ili se javite na e-adresu: hodocasca@kristofori.hr.

Cijena: 1600 kn
SADRŽAJ I PROGRAM: 
1. dan: Zagreb – Loreto – San Giovanni Rotondo (kućica sv. Obitelji, sveta misa...)
2. dan: San Giovanni Rotondo: Monte Sant’Angelo (špilja sv. Mihaela)
3. dan: San Giovanni Rotondo – Lanciano – Zagreb (Lanciano, svetište euharistijskog čuda, sveta misa)

TRODNEVNO HODOČAŠĆE SV. PADRU PIJU U SAN GIOVANNI ROTONDO  
25. – 27. listopada 2019.

Cijena: 1600 kn

SADRŽAJ I PROGRAM: 
1. dan: Zagreb – Becchi – Colle Don Bosco  
(Misa; posjet kući sv. Ivana don Bosca, kući sv. Dominika Savija…)
2. dan: Torino – Colle don Bosco (bazilika Marije Pomoćnice; torinska katedrala, gdje se 
čuva Torinsko platno…)
3. dan: Milano – Zagreb (Milanska katedrala; Misa)

NOVO! HODOŠAĆE SV. DON BOSCU U TORINO:  
4. – 6. listopada 2019.

Cijena: 1600 kn
SADRŽAJ I PROGRAM: 
1. dan: Zagreb – Asiz – Cascia (sveti Franjo; misa u jednome od svetišta...)
2. dan: Cascia (sveta misa, posjet bazilici u kojoj se nalazi tijelo sv. Rite, osobni razgovori s voditelji-
ma tečaja, pojedinačne molitve za potrebe hodočasnika...)
3. dan: Cascia – Padova – Zagreb (sveta misa u crkvi sv. Leopolda Bogdana Mandića; bazilika sv. Antuna...)

Hodočašća vode „Kristofori” u pratnji svećenika iz Hrvatske.

HODOČAŠĆE SV. RITI: 8. – 10. studenog 2019

Cijena: 8 800 kn
Detalji na www.kristofori.hr

SVETA ZEMLJA: 3. – 10. rujna 2019. 

www.kristofori.hr

PRIJAVESU U TIJEKU!
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U siromašnim je četvrtima 
Buenos Airesa osim na-
silja duboko ukorijenjeno 

zlo droge. I dok narkobosovi žive u 
mjestima u kojima vladaju dobri 
životni uvjeti, pijuni narkotrgovi-
ne žive ovdje. Tu kraljuje „paco“, 
jeftina droga koja se može naba-
viti za pet pesosa ili nešto više. 

„Paco“ se dobiva od derivata koka-
ina koji „razdvaja mozak“, kako se 
kaže u Buenos Airesu, te vrlo brzo 
stvara ovisnost. Nude ju mladima, 
dječacima od trinaest, četrnaest 
godina, nekad i mlađima. Istim 
onima koji na sahranama srdačno 
grle župnika koji ispod njihovih 
jakni može osjetiti tvrde korice 

pištolja. To su adolescenti koji, 
kako bi došli do novca za doze, 
najprije kradu od obitelji a potom 
posvuda nervozno napadaju pro-
laznike.

Tko može biti bolja osoba za mjesto glavnog poglavara Crkve od 
onog tko se je i kao nadbiskup vozio u javnom gradskom prijevozu, i 
dalje redovito obilazio najsiromašnije četvrti brinući se i za tamošnje 
župljane i za njihove župnike?

Franjo među 
vukovima

Tu kraljuje „paco“, jeftina droga koja se dobiva od derivata 

kokaina koji „razdvaja mozak“, kako se kaže u Buenos Airesu, te 

vrlo brzo stvara ovisnost. Nude ju mladima, dječacima od trinaest, 

četrnaest godina, nekad i mlađima...

se godine uključili u nacionalnu 
debatu o mogućoj dekriminali-
zaciji droge, oštrim apelom. U 
njemu su, među ostalim, kazali 
kako u: „četvrtima postoji de facto 
liberalizacija i dekriminalizaci-
ja”. Nije problem u siromašnim 
četvrtima, kaže se u tekstu, nego 
u narkotrgovini koja ih iskorištava 
i na njima se bogati. Taj je do-
kument snažno utjecao na jav-
no mišljenje. „Kraljevi droge” su 
odmah reagirali. „Nestani ili si 
mrtav”, zaprijetio je ocu Pepeu 
di Paolu razbojnik pokrivena lica 
koji ga je jedne travanjske noći 
zaustavio u uličici Ville-21.

Nadbiskup nije oklijevao podići 
prijavu u svoje ime i ponovno je 
objelodaniti. Dva dana potom, za 
vrijeme Svete Mise koju je slavio 
pred katedralom, javno napada 
„moćne trgovce mraka” govoreći 
o prijetnjama njegovu svećeniku. 
Pepe, koji je pokrenuo inicijati-
vu za sastavljanje apela, te ost-
ali svećenici iz četvrti, osjeća se 
zaštićenim. „Radije bih ja umro 
nego da tebe ubiju”, kaže mu nad-
biskup. Narkodileri su odustali 
od nauma da ga ubiju, premda će 
Pepe nedugo nakon toga morati 
napustiti Villu-21.

Droga je najveći problem jer 
potiče širenje oružja među ma-
loljetnicima. „Curas villeros”, 
svećenici koji djeluju u ovim 
siromašnim četvrtima, 2009. su 

„Radije bih ja umro 

nego da tebe ubiju”, 

kaže mu nadbiskup 

Bergoglio...
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te Mise u obližnjoj psihijatrijskoj 
bolnici; gradnja škole u četvrti; 
ispovijedi, Mise.

U Buenos Airesu, metropoli, 
„Ville” – za koje je nadbiskup os-
novao zaseban vikarijat – četvrti 
nisu uobičajene veličine, nego 
su to mali gradovi. Villa-21 ima 
četrdeset tisuća stanovnika, 
„površinu od šezdeset, sedam-
deset hektara”, precizira Toto 
de Vedia, „koja je izvan kontrole 
institucija”. Pod nadbiskupovim 
su nadzorom u četvrtima nastali 
instituti za sekundarno obrazo-
vanje, te brojni centri: za starije 
osobe, za borbu protiv droge, za 
profesionalno osposobljavanje. 
Sportom se bore protiv droge 
tako da djecu uključuju u sport
ske aktivnosti nakon nastave, 

tim su tu: proslava koju valja 
organizirati u staračkom domu; 
posjete obiteljima i bolesnicima; 
snabdijevanje namirnicama za 
slučaj izvanrednih potreba; sas-
tavljanje pozivnice za slavlje Sve-

i gdje općinski službenici pitaju 
svećenike za adrese ljudi, župe su 
centri pomoći.

U rano popodne ljudi dođu u Vil-
lu-21 po hranu koja je već složena 
u vrećice: kruh, gustu juhu i malo 
voća. Župnik koji je naslijedio 
Pepea, Toto de Vedia, prima sve 
u malenoj sobici oblijepljenoj 
fotografijama, uspomenama, ru-
kom pisanim obavijestima. Dva 
mobitela, veliki vrč matea, mi-
risnog i gorkog nacionalnog pića, 
rokovnik pun zabilješki. To je 
neprekidna procesija: majka koja 
dolazi po školsku užinu za sina; 
uznemirena majka čiji se je sin 
predao drogi i ulici; majka koja 
traži posao za kćer; žena kojoj su 
potrebna invalidska kolica; mladić 
kojemu treba pronaći posao. Za-

mu žele zlo, savjetujući mu neka 
ne hoda gradom bez pratnje. „Ni-
kad neću napustiti ulicu”, bio je 
njegov odgovor. Jednako je reagi-
rao kad su ga njegovi svećenici iz 
četvrti upozorili da bi mogao biti 
otet.

Jorge je iskusio dva lica predgrađa: 
neobuzdano nasilje i veliku hu-
manost. U opasnim je naseljima 
vidio veliku masu jednostavnih 
ljudi, gladnih nade, solidarnih, 
ispunjenih snažnom pučkom 
pobožnošću, veselih u dane 
slavlja. Puno je lakše pripremiti 
gozbu u prigradskoj nego u bo-
gatoj četvrti, uvijek je tvrdio o. 
Pepe: „Žene kuhaju, muškarci 
snabdijevaju, mladi pomažu”. 
Među napola izgrađenim kućama, 
gdje je država apstraktan pojam 

iznosi informacije o povezanosti 
između narkotrgovaca i lokalnih 
političara.

I nadbiskup Bergoglio je primio 
upozorenja. Neki su ga sindikalis-
ti 2012. godine upozorili da bude 
oprezan, jer postoje skupine koje 

Jorge, silazeći u metro ili ulazeći 
u autobus sa svojim crnim fas-
ciklom u ruci, nosi sa sobom 
sjećanje na sve. Nije nesavjestan, 
nije ni fatalist, samo je uvjeren 
da, ako želi vršiti svoju dužnost 
„pastira koji prati svoje stado”, ne 
može živjeti u palači, imati osob-
nog vozača i pratnju. Svjestan je 
da narkotrgovci ne prežu ni pred 
čime pa tako ni pred načelima 
Crkve. Meksički kardinal Juan 
Posadas Ocampo ubijen je 1993. 
na aerodromu Guadalajare, u 
pucnjavi između hladnokrvnih 
ubojica „Tijuanskog udruženja”. 
Službena je istraga događaj naz-
vala tragičnom fatalnošću, kao da 
se je kardinal zatekao usred pucn-
jave između neprijateljskih bandi. 
Kasnije je izašlo na vidjelo da su 
Ocampa vlasti upozorile neka ne 

Nije problem 

u siromašnim 

četvrtima, nego u 

narkotrgovini koja 

ih iskorištava i na 

njima se bogati

Svojim svećenicima 

neprestano ponavlja: 

„Crkva ne postoji 

kako bi kontrolirala 

ljude, nego da bi im 

pomogla ondje gdje 

se nalaze”
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sa Mugice, oca intelektualca iz 
Ville-31 iz Retira, koji je dje-
lovao u pokretu „Svećenici za 
Treći svijet”. Oca Carlosa ubila 
je 1974. antikomunistička gru-
pacija „Trostruki A”. Tu je i kip 
sv. Roka sa psom. K tome, u kutu 
iza oltara, neka je vrsta špilje 
okružene šarenim cvijećem od 
papira s Djetetom Isusom koji 
stoji pred križem, okružen foto-
grafijama župljana.

puna je Gospinih kipića. Svaki 
kipić ima svoju povijest i moć 
zagovora, počevši od Gospe od 
Guadalupea. U dnu crkve nala-
zi se crtež koji prikazuje narod 
u slavlju prigodom hodočašća u 
svetište Caacupé. Također, ond-
je je i okrugli vitraj s Isusovim 
likom, velikim raspetim Isusom. 
Tu je i kip Krista koji pokazuje 
na svoje milosrdno srce. I slika 
don Bosca. I prikaz o. Carlo-

kako ne bi bila prepuštena sa-
mima sebi. Osnivanje vikarijata 
naglašava stratešku važnost koju 
nadbiskup pridaje pastoralu u tim 
područjima.

Svaki put kad stigne u predgrađa, 
Jorge prisustvuje rađanju novih 
inicijativa. Kad siđe s gradskog 
vlakića i uputi se sporim korakom 
prema župi Ville Ramón Carrillo, 
posljednjoj koju je osnovao, vidi 
kako pokraj crkve polako raste 
građevina koja će postati mjesto 
okupljanja djece nakon nastave, 
prostor za tečajeve profesional-
nog osposobljavanja te za malu 
ljekarnu. Tu zgradu gradi sku-
pina od trideset sveučilištaraca 
pod vodstvom glavnog majstora, 
koja svake subote dolazi iz cen-
tra. „Pomaže i grupa židovske 
mladeži sa svojim rabinom”, kaže 
volonterka Mechi Guinle. U iz-
gradnji sudjeluje i jedan evange-
lik, također stanovnik četvrti, jer 
sljedbenici evangeličkih zajedni-
ca, koje u četvrti imaju svoju crk-
vu i nekoliko kuća za molitvu, u 
mirnom su suživotu s katoličkim 
župnikom. Pred crkvom se nala-
zi plakat plave boje s natpisom: 
„Marijo, pomozi nam da vjeruje-
mo da je nemoguće moguće”.

Jorge se dobro osjeća u tim 
župama siromašnog predgrađa. 
Jer, to su Božje kuće koje je gle-
dao kako rastu ili je pridonio nji-
hovu stvaranju. Za doseljenike 
koji su došli iz još zapuštenijih 
regija, Crkva je kutak nade. U 
Villi-21, gdje značajan broj sta-
novnika čine doseljenici iz Pa-
ragvaja, župa nosi naziv po nji-
hovoj Gospi od Caacupéa. Crkva 
je nalik betonskoj građevini i 

Jorge, koji je dosegao dob za  

umirovljenje, ne zna da se njegov  

život nalazi na prekretnici...

Papina mačka
Upoznajte papinu mačku Margaretu u 

ovoj popularnoj knjizi za djecu!
Nitko nema bolji pogled na ono što se događa u Vatika-
nu, najmanjoj državi na svijetu, od ove mačke lutalice 
koju je papa odlučio uzeti s ulice i ‘usvojiti’. I dok se 
nekima ta ideja sviđa, ima i onih koji ju ne žele u vati-
kanskim prostorijama…

Knjiga je, osim djeci predškolske i rane školske dobi, 
namijenjena katoličkim vrtićima i školama, vjeroučite-
ljima, pedagozima, roditeljima…

Jon M. Sweeney

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 37

40 kn

Jorgeu je toplo oko srca kad vidi 
ovu eksploziju vjere puka, smiješi 
se pred drvenim natpisom koji 
svjedoči o „posvećenju [dovršene 
crkve], 8. 10. 2009., po rukama 
oca biskupa, mons. Jorgea Marije 
Bergoglia”. Jorge voli promatrati 
kako žene u crkvenim klupama 
tiho mole dok djeca trčkaraju pod 
obližnjom nadstrešnicom. Svojim 
svećenicima neprestano ponavlja: 
„Crkva ne postoji kako bi kont-
rolirala ljude, nego da bi im po-
mogla ondje gdje se nalaze”. Prije 
njegova dolaska, svećenici koji su 
imali župe u gradu, također su se 
brinuli i za dijelove predgrađa. 
Sad je obratno: svećenicima iz 
četvrti s barakama povjerava i 
četvrti srednje klase.

Jorge, koji je dosegao dob za um-
irovljenje, ne zna da se njegov 
život nalazi na prekretnici. Svatko 
se „rađa” u određeno doba. Karol 
Wojtyla čeličio se je u skrivenu 
kazalištu protiv nacističke oku-
pacije, te radeći u kamenolomu 
i tvornici Solvay. Benedikt XVI. 
formirao se je u sveučilišnim 
učionicama. Pio XII. i Pavao VI. 
stasali su u prostorijama vati-
kanskog Državnog tajništva. Ivan 
XXIII. sazrio je među bugarskim 
pravoslavcima i turskim musli-
manima. 

Jorge Maria Bergoglio rađa se na 
svojim redovitim putovanjima 
metroom, gdje promatra grad 
u njegovoj utrobi, te koračajući 
siromašnim četvrtima.

Iz knjige „Franjo među vukovima“, koja 
izlazi uskoro!

Book | Srpanj 2019.
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Audio zapise  
dnevnih misnih čitanja  

potražite na portalu  
book.hr

Od današnjeg se prosječnog 
kršćanina može čuti kako 
ništa nije dobro, kako su 

ljudi pokvareni, kako su nemoralni, 
kako političari ne valjaju itd. A 
Gospodin kaže: Podigni glavu i po-
gledaj – žetva je velika i spremna, 
ali nema radnika, radnika je malo. 
Nije problem u tome da ne znamo 
kako da žanjemo, već u tome što 

nas je malo i što smo neodlučni. 
Ovdje ne piše neka gledamo kako 
ništa ne valja, nego piše neka mo-
limo Gospodara žetve da pošalje 
još radnika. 

Ako je žetva velika, to znači da su 
ljudi spremni biti evangelizirani; 
ako je velika pokvarenost, nije li to 
plodno tlo? Zar Niniva, Samarija… 

„Tvoja riječ nozi je mojoj svjetiljka i svjetlo mojoj stazi“ (Ps 119)

Božja riječ je svjetlo
Evo, mene pošalji
7. SRPNJA; 14. NEDJELJA KROZ GODINU

Iz 66,10-14c; Ps 66,1-3a.4-7a.16.20; Gal 6,14-18; Lk 10,1-12.17-20

»Žetva je velika, ali radnika malo. Molite dakle gospodara žetve da radnike pošalje u žetvu svoju.«

Otkad je Bog izrekao ove ri-
ječi preko Mojsija, prošlo je 
oko 3500 godina. Od tada 

Bog iznosi ovaj jedinstven zahtjev, 
nalog, zapovijed preko ostalih 
proroka, preko psalama… sve do 
Isusa a poslije i po nauku Crkve. 
Taj je nalog sadržan u jednome: 
svi oni koji mu se približavaju 

trebaju ga slijediti, tražiti, moliti 
mu se, ljubiti ga svim srcem, svom 
dušom, svom pameti, svom pa-
žnjom, svom pozornošću. Dakle, 
trebamo se cijeli unijeti u traženje, 
uranjanje, u odnos koji ne poznaje 
ništa što bi bilo površno, mlako, 
protivno potpunu izručenju naše-
ga srca Njemu.

Taj zahtjev ostaje isti, prelazi iz na-
raštaja u naraštaj, i tko ga posluša, 
postaje osoba od koje se mnogi 
mogu hraniti, od čije vjere mogu 
profitirati. Taj posluh Bogu rađa 
vjerom koja daje plodove. Ova će 
zapovijed ostati do kraja svijeta, no 
samo oni koji ju poslušaju, iskusit 
će plodove toga odnosa.

MOLITVA 
Gospodine, toliko sam puta 
pročitao tvoj jedinstveni poziv. 
On se nije promijenio. Daj da 
te kušam i da okusim njegove 
plodove. Amen.

 
Put do plodne vjere
14. SRPNJA; 15. NEDJELJA KROZ GODINU

Pnz 30,10-14; Ps 69,14.17.30-31.33-34.36ab.37; Kol 1,15-20; Lk 10,25-37 

»Obrati se Gospodinu, Bogu svome, svim srcem svojim i svom 
dušom svojom.«

KOMENTARI NEDJELJNIH MISNIH ČITANJA

nisu bile pokvarene? Jesu. Jesu li 
apostoli otišli onamo žeti? Jesu. 
Je li Hrvatska pokvarena i treba li 
poslati još radnika? Sami se mo-
žemo uvjeriti da je i na to pitanje 
odgovor potvrdan.

MOLITVA
Gospodine, želim s Izaijom reći: 
Evo, mene, mene pošalji. Amen.
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Na našem portalu Book.hr (u 
rubrici Dnevna misna čitanja) mo-
žete svaki dan pročitati misna 
čitanja toga dana s komentarom 
našeg voditelja Nediljka Jelčića. 

Tekstovi u toj rubrici, te u rubri-
ci U Tvojoj prisutnosti, nalaze se i 
u zvučnoj verziji! Sigurni smo da 
će biti na velik blagoslov vama i 
vašim bližnjima!

Komentare piše Nediljko Jelčić, 
voditelj u Školi molitve, suvoditelj 
hodočašćâ, voditelj Tečaja razma-
tranja otajstva krunice

Božja riječ 
svaki dan!

Mogli bismo reći da danas u 
Crkvi ima mnogo Marti: mno-
gi provode život brinući se, 
strahujući, uznemireni zbog 
onog što se oko njih događa. 
Da je Marta sjela i slušala Isu-
sovu riječ, koja donosi vjeru  
(Rim 10,17), vidjela bi dalje 
od svoga pogleda. Da je sjela 
i slušala, u njoj bi bio mir koji 

Da je Abraham nastavio 
spuštati ljestvicu, tko zna 
što bi bilo, jer Bog ne želi 

smrti grešnika, već da se obrati i 
živi. Često Boga iz starozavjetnih 
knjiga vidimo kao nekoga tko lako 
ubija, tko lako kažnjava. Ali Sodo-
ma je bio nevjerojatno razvratan 
grad. Kad su k Lotu došli anđeli, 
prerušeni u ljude, svi su se sta-

dolazi od Božje riječi. Da je 
sjela do Isusovih nogu i slu-
šala njegovu riječ, počastila bi 
Boga jer to je govorio Bog. S 
druge strane, Marija je sakupi-
la sve to i još više, i Isus kaže 
da je time zadovoljan.
Možemo živjeti poput Marte: u 
brigama, strahovima, nemirima, ili 
možemo iskusiti plodove Kristove 

novnici Sodome, i mlado i staro, 
skupili kod njegove kuće da ih se 
namiluju. Možemo samo zamisliti 
taj grad; očito je bio prepun svake 
vrste seksualnih devijacija kad 
je do toga stanja došlo i mlado i 
staro. Bog bi bio sačuvao i tako 
grešan grad, tako iskvarene ljude 
da je u njemu bio koji pravednik. 
Zato, isplati se biti pravednik po 

riječi kao Marija ako se natjeramo 
da je uzmemo i slušamo, ako joj 
dopustimo da nam uđe u srce. 
Riječ će tada donijeti svoj plod  
(Iz 55,10-11). Biblija nam često, 
kao ovdje, donosi dva primjera i 
onda kaže: Biraj sam.

MOLITVA
Gospodine, hvala ti za ljude koji 
su izabrali biti uz tebe, slušati te! 
Hvala ti što nam pokazuješ da ti 
je to ugodno! Hvala ti što mi tako 
otkrivaš što je meni na blagoslov! 
Hvala ti što, kad te slušam, podi-
žeš moje srce u zanosu, ispunjaš 
ga vjerom i sigurnošću da će kad 
moli, sve primiti. Amen.

mjerilima Biblije. Tako ne samo 
da spašavamo sebe već se i Božja 
srdžba zadržava nad onim ljudima 
koji su zaslužili njegovu kaznu. 
Sjetimo se samo svete Faustine 
zbog koje je Bog blagoslovio Polj-
sku da ne bude potpuno uništena. 
Mnogo može čovjek koji traži 
Istinu i čini pravicu (Jr 5,1)

MOLITVA 
Gospodine, hvala ti za sve one 
ljude koji su pred tobom živjeli 
pravednim životom, zbog kojih 
si često zaustavio svoju srdžbu! 
Hvala ti! Blagoslovi nas da nas 
bude što više kako bi se na nas 
moglo izliti Tvoje milosrđe! Amen.

 
Marta ili Marija?
21. SRPNJA; 16. NEDJELJA KROZ GODINU

Post 18,1-10a; Ps 15,2-4.5ab; Kol 1,24-28; Lk 10,38-42 

»Odgovori joj Gospodin: „Marta, Marta! Brineš se i uznemiruješ za 
mnogo, a jedno je potrebno. Marija je uistinu izabrala bolji dio, koji 
joj se neće oduzeti.“«

 
Pravednici i Božja srdžba
28. SRPNJA; 17. NEDJELJA KROZ GODINU

Post 18,20-32; Ps 138,1-3.6-8; Kol 2,12-14; Lk 11,1-13 

»„Ako ih je slučajno ondje samo deset?“ Odgovori: »„Neću uništiti 
grada zbog te desetorice.“«

KOMENTARI NEDJELJNIH MISNIH ČITANJA

Mnogo može čovjek koji traži Istinu i čini pravicu

Biblija nam  

često donosi  

dva primjera i 

onda kaže: 

Biraj sam

VIDLJIVI BOG
O tajnama slike Božjega Milosrđa!

Bez obzira na to kakva te tama obuzela… Nema tame u kojoj 
Gospodin ne bi htio zasvijetliti i koju ne bi mogao rasvijetliti!

Otkrij što ti Bog govori po izvornoj slici Božjega Milosrđa!

O. Marko Kornelije Glogović, 
OSPPE

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 37
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Susret Isusa i Samarijanke
Evanđelje po Ivanu 4,1-42

Ivan kaže da je Isus umoran od 
puta sjedio na zdencu. On koji je 
sâm put, umoran je od puta. Zašto 
su išli na taj put? Piše da su fari-
zeji dočuli da Isus i njegovi učenici 
imaju i krste više učenika nego što 
je to činio Ivan. Postali su brojniji 
i širio se glas o njima i vjerojatno 
se kod farizeja javila zavist. Isus je 
dakle na to krenuo na put. 

Nigdje se u evanđeljima osim na 
ovom mjestu ne spominje da je 
Isus bio umoran. Što je to moglo 
umoriti Isusa, koji je i u ovom do-
gađaju pokazao da je savršen u 
ljubavi? 

„Bolji smo od takvih“
Bilo je oko podneva i neka žena 
Samarijanka dođe na zdenac po 
vodu. Evanđelje nam ne kaže ništa 

o njoj, čak ni ime, osim da je imala 
pet muževa i da je sad u nekakvoj 
vezi sa šestim. Pokušavam si za-
misliti kako bih ja danas reagirao 
na ženu koja se je razvela već ne-
koliko puta, kakav bi bio stav moga 
srca, koliko bi tu bilo predrasuda, 
kako bih se postavio prema njoj, 
bi li ona uopće mogla danas doći u 
Crkvu. Nekako mi se čini da smo se 
mi današnji vjernici postavili kao 
da imamo nekakvu 'koncesiju' na 
milost i da smo mjerodavni odlu-
čivati tko bi trebao dobiti milost, a 
tko ne. To proizlazi iz stava našeg 
srca da smo puno bolji od takvih 
kao što je ova Samarijanka.

Kako takva žena može 
sresti Mesiju?!
Svatko od nas se u životu pronala-
zi u nekom odnosu ili u nekoj ulozi. 
Tako i ona želi biti voljena i traži 
muža. Vjerojatno nakon prvog po-
kušaja nije našla ono što je htje-

NAJVAŽNIJI 
ODNOS U 
ŽIVOTU

MARIO HALUŽAN, VODITELJ „ŠKOLE MOLITVE“

Zamislimo se u trenutku pred samu svoju 
smrt. Znamo da ćemo uskoro umrijeti. I 
znamo da 'na drugu stranu' prelazimo sami 
i da sa sobom nećemo ponijeti ništa od 
materijalnog što smo imali u životu. Što bi ti 
ostalo? S čime bi prešao u vječnost?

Kako bih ja danas 

reagirao na ženu 

koja se je razvela 

već nekoliko 

puta, kakav bi bio 

stav moga srca, 

koliko bi tu bilo 

predrasuda, kako 

bih se postavio 

prema njoj, bi li 

ona uopće mogla 

danas doći u 

Crkvu…
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Kad sljedeći put dođeš na Misu i 
primiš njegovo tijelo, u kojem je On 
potpuno prisutan, posvijesti si tko 
je On tebi i koji si savršen dar pri-
mila/primio.

Sijač i žetelac
Nakon što je Samarijanka otišla 
u grad, Isus počinje razgovarati s 
učenicima. Učenici mu nude hra-
nu, ali on im kaže da ima drugu 
hranu koju oni ne poznaju. Budući 
da ga nisu razumjeli, počne im pri-
čati o sjetvi i žetvi. I onda im kaže: 
„podignite oči svoje i pogledajte 

daje život. Život u izobilju. Otac, 
naš nebeski Otac, želi takve klanja-
telje, one koji znaju tko su – ljublje-
na djeca Božja.

Kad bi ti znala/znao „Tko je 
On“ i „ što je dar Božji“…
Vratimo se na početak ovog razgo-
vora. Isus Samarijanki kaže nešto 
vrlo važno, što se odnosi i na naš 
odnos s njim.

Isus joj kaže: „Kad bi znala dar 
Božji i tko je onaj koji ti veli: `Daj 
mi piti`…“

i uloge u životu od života samog 
(tako je i Samarijanka tražila i htje-
la imati i dobre odnose i biti dobra u 
ulozi supruge ili majke). Jer, uloge će 
polako, jedna po jedna, prolaziti, pa 
kad djeca odrastu, ili kad roditelji ili 
supružnik umru, što će nam ostati? 
Hoćemo li tada biti na dnu ili ćemo 
ostati u pravom životu, onom koji 
nam je darovao Otac u svojoj ljubavi, 
a ispunio ga Isus svojom mukom te 
imamo taj dar – „život vječni“?

Moramo znati koji nam je odnos 
najvažniji. Samo nam jedan odnos 

Isus i Samarijanka susreli su se u 
podne, kada je sunce najviše. On – 
koji je svjetlost sama i dolazi odozgo, 
upravo kao sunce u podne, najjače i 
najviše, tako da svjetlo može prodri-
jeti u najdublje i najtamnije skrivene 
dubine njezine duše. I ona – koja mu 
kaže: „Zdenac je dubok, a ti nemaš 
čime zagrabiti“ – sada je njegovim 
svjetlom potpuno zahvaćena do 
najveće dubine. Upravo kako kaže 
pjesma: „Dubine čuva tvoja milost…“ 
Ona je to iskusila u potpunosti, jer ju 
je Isus upravo tako zagrabio.

Najvažniji odnos
I mi se svi u životu tražimo; imamo 
određene odnose i uloge u kojima 
živimo: roditelji smo, supružnici, 
djeca, braća, prijatelji ili poslovni 
ljudi. Ali koliko god bili dobri u sve-
mu tome, moramo razlikovati odnos 

od nje. U kakvom je šoku morala 
biti kada je shvatila da je pred njom 
Spasitelj, da je voljena i da joj je re-
kao sve o njezinoj nutrini, ali bez 
osude?! On ispunja njezinu nutrinu 
živom vodom tako da ona ostavlja 
krčag vode po koju je došla i ide u 
grad svjedočiti ljudima koji su znali 
kakva je bila žena, i još kaže da joj 
je On rekao sve što je učinila.

Šok od siline ljubavi
I Židovi i Samarijanci su u Starom 
zavjetu Boga zvali „Jahve“ i to su 
se njegovo ime bojali izgovarati 
previše. Kakav je tek šok doživjela 
ova žena kada joj je Isus rekao da 
će se od sad klanjati Ocu u duhu i 
istini?! Zamislimo si to: ona koja se 
je do maloprije osjećala potpuno 
promašenom u životu, sada raz-
govara sa Spasiteljem svijeta i to 
nije dosta, nego joj on kaže nešto 
što ju potpuna slama: On ti je Otac, 
od sad ćeš se klanjati Ocu! Kako je 
teško odjednom primiti toliko lju-
bavi! Sâm ju Spasitelj stavlja u pot-
puno nov odnos: ona je kći, voljena 
Očeva kći. Koliko će samo sretan 
život imati jer će se moći klanjati 
Ocu u duhu i istini! Do tada je živje-
la u toliko straha i laži, sad je ušla u 
ljubav i istinu. I moći će obožavati 
Oca potpuno mu se dajući u duhu 
i istini.

la: biti prihvaćena, voljena, zašti-
ćena, nego, suprotno tome, odlazi 
razočarana, iskorištena, odbačena. 
Nakon nekog vremena pokušava 
ponovno i doživljava još veći pad. 
U njoj samo raste odbačenost, ljut-
nja, krivnja i nesigurnost. Polako 
gubi povjerenje u muškarce. Prođe 
opet koja godina pa pokuša opet. 
Nakon svakog razvoda, njezino je 
unutarnje stanje sve teže, sve se 
više osjeća nevoljenom, razočara-
nom, ogorčenom, strahovi su sve 
veći. Sve ono što je tražila u odno-
sima nije pronašla, nije se pronašla 
ni u ulozi supruge ni majke. Sada 
je u nekom šestom braku za koji i 
sama kaže da joj to nije muž. Zna 
kakvo mišljenje o njoj imaju drugi 
pa zato na zdenac i dolazi u podne. 
Nakon petnaest, dvadeset godina 
takvog stanja, došla je do dna.

Isus joj kaže: „Daj mi piti“, što je 
njoj čudno jer si Židovi i Samarijan-
ci nisu bili dobri. Malo kasnije, Isus 
joj kaže: „Kad bi znala dar Božji i 
tko je onaj koji ti veli: `Daj mi piti`, ti 
bi njega tražila i dao bi ti žive vode.“ 
Razgovor ide dalje i u jednom tre-
nutku Isus joj kaže da je on Mesi-
ja, Krist. I Židovi i Samarijanci su 
stoljećima čekali da dođe Mesija i 
sada se s njim sretne ova žena, u 
ovako teškom stanju, i on želi piti 

Ona želi biti voljena i traži muža. 

Vjerojatno nakon prvog pokušaja nije našla 

ono što je htjela: biti prihvaćena, voljena, 

zaštićena, nego, suprotno tome, odlazi 

razočarana, iskorištena, odbačena…

On ispunja njezinu nutrinu živom vodom tako da ona ostavlja 

krčag vode po koju je došla…
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Susret Isusa i Samarijanke

Evanđelje po Ivanu 4,1-42
»Kad Gospodin dozna da su farizeji dočuli kako on, Isus, okuplja i krsti više 
učenika nego Ivan – iako zapravo nije krstio sam Isus, nego njegovi učenici 
– ode iz Judeje i ponovno se vrati u Galileju. Morao je proći kroza Samari-
ju. Dođe dakle u samarijski grad koji se zove Sihar, blizu imanja što ga Jakov 
dade svojemu sinu Josipu. Ondje bijaše zdenac Jakovljev. Isus je umoran od 
puta sjedio na zdencu. Bila je otprilike šesta ura. Dođe neka žena Samarijanka 
zahvatiti vode. Kaže joj Isus: „Daj mi piti!“ Njegovi učenici bijahu otišli u grad 
kupiti hrane. Kaže mu na to Samarijanka: „Kako ti, Židov, išteš piti od mene, 
Samarijanke?“ Jer Židovi se ne druže sa Samarijancima. Isus joj odgovori: „Kad 
bi znala dar Božji i tko je onaj koji ti veli: `Daj mi piti`, ti bi u njega zaiskala i 
on bi ti dao vode žive.“ Odvrati mu žena: „Gospodine, ta nemaš ni čime bi zah-
vatio, a zdenac je dubok. Otkuda ti dakle voda živa? Zar si ti možda veći od oca 
našeg Jakova koji nam dade ovaj zdenac i sam je iz njega pio, a i sinovi njegovi 
i stada njegova?“ Odgovori joj Isus: „Tko god pije ove vode, opet će ožednjeti. 
A tko bude pio vode koju ću mu ja dati, ne, neće ožednjeti nikada: voda koju ću 
mu ja dati postat će u njemu izvorom vode koja struji u život vječni.“ Kaže mu 
žena: „Gospodine, daj mi te vode da ne žeđam i da ne moram dolaziti ovamo 
zahvaćati.“ Nato joj on reče: „Idi i zovi svoga muža pa se vrati ovamo.“ Odgovo-
ri mu žena: „Nemam muža.“ Kaže joj Isus: „Dobro si rekla: `Nemam muža!` 
Pet si doista muževa imala, a ni ovaj koga sada imaš nije ti muž. To si po istini 
rekla.“ Kaže mu žena: „Gospodine, vidim da si prorok. Naši su se očevi klanjali 
na ovome brdu, a vi kažete da je u Jeruzalemu mjesto gdje se treba klanjati.“ A 
Isus joj reče: „Vjeruj mi, ženo, dolazi čas kad se nećete klanjati Ocu ni na ovoj 
gori ni u Jeruzalemu. Vi se klanjate onome što ne poznate, a mi se klanjamo 
onome što poznamo jer spasenje dolazi od Židova. Ali dolazi čas – sada je! – kad 
će se istinski klanjatelji klanjati Ocu u duhu i istini jer takve upravo klanjatelje 
traži Otac. Bog je duh i koji se njemu klanjaju, u duhu i istini treba da se klan-
jaju.“ Kaže mu žena: „Znam da ima doći Mesija zvani Krist – Pomazanik. Kad 
on dođe, objavit će nam sve.“ Kaže joj Isus: „Ja sam, ja koji s tobom govorim!“ 
Uto dođu njegovi učenici pa se začude što razgovara sa ženom. Nitko ga ipak 
ne zapita: „Što tražiš?“ ili: „Što razgovaraš s njom?“ Žena ostavi svoj krčag pa 
ode u grad i reče ljudima: „Dođite da vidite čovjeka koji mi je kazao sve što 
sam počinila. Da to nije Krist?“ Oni iziđu iz grada te se upute k njemu. Učenici 
ga dotle nudili: „Učitelju, jedi!“ A on im reče: „Hraniti mi se valja jelom koje vi 
ne poznajete.“ Učenici se nato zapitkivahu: „Da mu nije tko donio jesti?“ Kaže 
im Isus: „Jelo je moje vršiti volju onoga koji me posla i dovršiti djelo njegovo. 
Ne govorite li vi: `Još četiri mjeseca i evo žetve?` Gle, kažem vam, podignite 
oči svoje i pogledajte polja: već se bjelasaju za žetvu. Žetelac već prima plaću, 
sabire plod za vječni život da se sijač i žetelac zajedno raduju. Tu se obistinjuje 
izreka: `Jedan sije, drugi žanje.` Ja vas poslah žeti ono oko čega se niste trudili; 
drugi su se trudili, a vi ste ušli u trud njihov.“ Mnogi Samarijanci iz onoga grada 
povjerovaše u njega zbog riječi žene koja je svjedočila: „Kazao mi je sve što sam 
počinila.“ Kad su dakle Samarijanci došli k njemu, moljahu ga da ostane u njih. 
I ostade ondje dva dana. Tada ih je još mnogo više povjerovalo zbog njegove 
riječi pa govorahu ženi: „Sada više ne vjerujemo zbog tvoga kazivanja; ta sami 
smo čuli i znamo: ovo je uistinu Spasitelj svijeta.“

polja: već se bjelasaju za žetvu. Že-
telac već prima plaću, sabire plod 
za vječni život da se sijač i žetelac 
zajedno raduju.“ Isus nas poziva da 
podignemo svoje oči i da svoj po-
gled usmjerimo prema gore. Govori 
o žetvi koju on gleda i od koje se 
on hrani – to je žetva naših duša. I 
kaže da će se zajedno radovati si-
jač i žetelac. On je žetelac, a sijač 
Samarijanka, koja je posvjedoči-
la što joj je učinio. Sijači smo svi 
mi koji svoja iskustva iz odnosa s 
Gospodinom širimo dalje.

Vratimo se na pitanje koje smo si 
postavili na početku (Kako bih ja 
danas reagirao na ženu koja se je 
razvela već nekoliko puta, kakav bi 
bio stav moga srca, koliko bi tu bilo 
predrasuda, kako bih se postavio 
prema njoj, bi li ona uopće mogla 
danas doći u crkvu?).

Vidimo da Isus svojim učenicima 
pokazuje kako ta ista Samarijan-
ka ide u grad i kako dobro sije, te 
kako će on radosno, u slavi požeti 
s njom njihove duše; zajedno će se 
radovati sijač i žetelac.

Po njezinu svjedočanstvu i drugi 
su se otvorili za Spasiteljev dar 
života:

„Sada više ne vjerujemo zbog tvo-
ga kazivanja; ta sami smo čuli i 
znamo: ovo je uistinu Spasitelj 
svijeta.“

Ako želite saznati više o „Školi mo-
litve“ i/ili prijaviti se, posjetite našu 
stranicu: www.kristofori.hr/tecaj 
ili nam pošaljite upit na adresu te-
caj@kristofori.hr.

Znaš li ju moliti?
Tečaj razmatranja krunice!

Kristofori su nedavno pokrenuli Tečaj razmatranja krunice, moćne i čudesne molitve. Tečaj vodi 
aktivni član Kristofora Nediljko Jelčić, voditelj Škole molitve te suvoditelj hodočašćâ. 

Termin: 27. i 28. srpnja

Sve informacije o Tečaju možete dobiti putem telefona i e-pošte.
Kontakti: 098/195-0275 (Nediljko Jelčić); nediljkojelcic@gmail.com.

Zašto se prijaviti?
„Kroz molitvu krunice Bog nam ispunja obećanja koja nam je dao u svojoj riječi. Također postajemo i vlasnici onoga što nam 

kao Kristovim nasljednicima pripada, te nastavljamo živjeti onako kako je on živio. (...)”
Iz knjige Josipa Lončara Krunica - kako djelotvorno moliti krunicu

Sveti Ivan Pavao II. o krunici
≈Krunica, upravo zato što polazi od Marijina osobnog iskustva, izrazito je kontemplativna molitva. Bez te kontemplativne 
protege, izgubila bi svoje značenje, kao što je to Pavao VI. jasno istaknuo: „Krunica je bez razmatranja kao tijelo bez duše, 
njezino moljenje u tom slučaju pada u pogibao da postane mehaničko opetovanje formula te da se suprotstavi Isusovoj 

opomeni: ʽKad molite, ne blebećite kao pogani. Misle da će s mnoštva riječi biti uslišani’(Mt 6, 7).√ 
Iz apostolske pobudnice pape Ivana Pavla II. Rosarium Virginis Mariae
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Kad toliko znamo o raznim no-
gometnim, glazbenim, politič-
kim i drugim ‘zvijezdama’, zar 

ne bi bilo za očekivati da mnogo više 
znamo o onome po kome i za koga 
smo stvoreni, koji nas je otkupio svo-
jom mukom i smrću, koji nas je stvo-
rio da vječno živimo obilje života u 
njegovu Kraljevstvu, o onome komu 
zapravo pripadamo?

O njemu, Isusu, mnogo toga piše u 
Bibliji, posebno u Novom zavjetu, a 
najviše u Evanđeljima. Evanđelja su 

Nepoznavanje Pisama je nepozna-
vanje Boga. Svi smo tu rečenicu 
iz Katekizma Katoličke Crkve čuli 
mnogo puta. „Tko mene ne ljubi ne 
drži moju riječ“, kaže Isus u Ivano-
vu evanđelju 14,24. Mogli bismo u 
nedogled nabrajati retke iz Biblije i 
crkvenih dokumenata koji govore o 
važnosti poznavanja Svetog pisma, 
poznavanja Božje riječi.

No, nije nikakva tajna da ogroman 
broj vjernika katolika još uvijek nije 
postao učenicima, to jest nisu 

napisana za grešnike, za male ljude. 
Prema tomu, svatko ih može razu-
mjeti, svatko u njima može promo-
triti, čuti i upoznati svojeg Spasitelja.

Kako možemo uopće misliti da voli-
mo nekoga tko nas ne zanima, čije 
nas riječi ne zanimaju, ne poznaje-
mo ih i nismo ih upisali u srce?! 

Jednostavno ne postoji ni jedan 
objektivan razlog koji će nas na za-
dnjem sudu moći opravdati jer ni-
smo držali Božju riječ (Iv 14,24).

ŠTO JE VJERNIK BEZ     SVETOG PISMA

AUTOR: JOSIP LONČAR

Kako možemo 

uopće misliti da 

volimo nekoga tko 

nas ne zanima, 

čije nas riječi ne 

zanimaju, ne poz

najemo ih i nismo ih 

upisali u srce?!

Kad toliko znamo o raznim 

nogometnim, glazbenim, 

političkim i drugim ‘zvijezdama’, 

zar ne bi bilo za očekivati da mnogo 

više znamo o onome po kome i 

za koga smo stvoreni, koji nas je 

otkupio svojom mukom i smrću, 

koji nas je stvorio da…
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koji nas preko njih uvodi u istinu. On 
je taj koji razmatranjem stavlja Riječ 
u srce i koji je u njemu čuva dok ne 
donese višestruk rod. 

Kad postanemo prisni s njim, tada 
ćemo moći prepoznati njegove sno-
ve i vizije, proroštva – to jest ono što 
će nam govoriti kako bismo posre-
dovali opomenu, izgradnju i utjehu 
drugima. Duh Sveti nas može sam 
zapaliti, može nas sam zaraziti lju-
bavlju prema Bogu jer on razlijeva 
Očevu ljubav u naša srca. On nas 
može naučiti svakovrsnoj molitvi 
koju onda možemo prenositi drugi-
ma. Naravno da je sve to puno lakše 
i bolje kad učimo od iskusnijih od 
sebe, kad zajedno s drugima provje-
ravamo ono što smo naučili i čuli, 
kad jedni druge obogaćujemo. Vrije-
me je da oni koji još nisu – postanu 
učenicima (Mt 28,19-20).

zuju podaci svjetske zdravstvene 
organizacije. Iako su nam crkve bile 
prepune, prije Drugog svjetskog rata 
bili smo drugi u svijetu (poslije Nje-
mačke) po broju izvršenih abortusa.

Vjernici i učenici
Da bismo bili dobri vjernici, prvo tre-
bamo biti dobri učenici. Ta primili 
smo Duha Svetoga. Svrha njegova 
dolaska u naše živote je ta da nas 
poučava, da nas postupno, tijekom 
cijelog našeg života uvodi u svu isti-
nu (Iv 14,26; Iv 16,12-14).

Duh Sveti želi govoriti svakome od 
nas, na jednak način. No, da bi se 
to dogodilo, potrebno je najprije se 
zaljubiti u Božju riječ; upoznati nje-
gov način govora. S Duhom Svetim 
najlakše se možemo upoznati u raz-
matranju svetopisamskih tekstova. 
On je njihov stvarni autor i on je taj 

ili samo 25,4 % od ostalih novoza-
vjetnih knjiga (bez evanđelja). Zar 
je nekome tko se smatra istinskim 
vjernikom to dovoljno?!

Učiteljstvo Crkve naučava da bez 
razmatranja (meditiranja) Božje rije-
či nećemo imati višestruke plodove 
o kojima govori Isusova Prispodoba 
o sijaču (KKC 2707). Kad nam netko 
kaže da naši stari nisu čitali Sveto 
pismo, a ipak su bili dobri vjernici, 
zapitajmo se jesu li zaista bili tako 
dobri vjernici; jesu li imali višestruke 
plodove o kojima Isus govori? (Čini 
mi se da prečesto miješamo dobre 
ljude s dobrim vjernicima i, zaista, 
mnogi današnji propovjednici pred 
vjernike ne stavljaju nikakav veći 
izazov od toga da budu dobri ljudi. 
Dobar je vjernik daleko više od toga 
da bude samo dobar čovjek.) Koliko 
su naši preci bili dobri vjernici poka-

počeli učiti iz Božje riječi, odnosno 
nedovoljno poznaju Novi zavjet, 
Stari da ni ne spominjemo. Razlog 
tomu najčešće je taj da im nitko nije 
niti prenio niti usadio ljubav prema 
Bibliji. Nitko ih nije naučio čitati i 
razmatrati (meditirati) živu Božju ri-
ječ. Biblija im još uvijek nije postala 
Sveto pismo.

Znamo, primjerice što se događa na-
kon sakramenta krizme: mladi odla-
ze jer ne razumiju ni liturgiju ni vjeru. 
Pa kako će razumjeti ako ne poznaju 
Božju riječ?!

„Naši stari nisu čitali Sveto 
pismo...“
Ako na Misu, kao velika većina vjer-
nika, idemo samo nedjeljom i blag-
danom, tijekom trogodišnjeg ćemo 
ciklusa čitanja biblijskih tekstova 
čuti samo 40,8 % Novoga Zavjeta 

Duh Sveti želi 

govoriti svakome 

od nas, na jednak 

način. No, da bi se to 

dogodilo, potrebno je 

najprije se zaljubiti 

u Božju riječ, 

upoznati njegov 

način govora

Kad nam netko kaže da naši stari nisu čitali Sveto pismo, a ipak su 

bili dobri vjernici, zapitajmo se jesu li zaista bili tako dobri vjernici 

jesu li imali višestruke plodove o kojima Isus govori?

Ako na Misu, kao velika većina vjernika, idemo samo nedjeljom 

i blagdanom, tijekom trogodišnjeg ćemo ciklusa čitanja biblijskih 

tekstova čuti samo 40,8 % Novoga Zavjeta ili samo 25,4 % od ostalih 

novozavjetnih knjiga (bez evanđelja). Zar je nekome tko se smatra 

istinskim vjernikom to dovoljno?!

Cilj Škole molitve: pomoći pojedincima u izgradnji osobne i 
zajedničke (grupne) molitve.

Više informacija potražite na: www.kristofori.hr/tecaj ili 
pošaljite upit na adresu tecaj@kristofori.hr.

Priključite nam se: Zagreb - Trnje, Našice, Knin,  
Varaždin, Plitvička jezera, Rugvica, Ivanić-Grad...

Nove grupe u Zagrebu – priključite se!
Špansko, srijedom u 18 sati (Mladen: 098/737-004)
Dubrava, petkom u 18 sati (Mario: 095/160-7985)

KNJIŽICE KOJE ĆE VAM BITI NA BLAGOSLOV: 
(ŠKOLA MOLITVE 1, 2 I 3)

Narudžbe na: www.figulus.hr, narudzbe@figulus.hr., 095/206-5421
Detaljnije informacije na str. 37

Cjeloživotni
tečaj molitve
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Često možemo čuti jadi-
kovke roditelja koji ne 
uspijevaju u odgajanju 

svoje djece. Njihov ih nestašluk 
počne nervirati do te mjere da 
na njih počnu vikati. Ali, zamis-
lite, što je vikanje glasnije, to su 
djeca nepodnošljivija. I tako ro-
ditelji počnu gubiti kontrolu nad 
njima. U očaju se pitaju što je u 
njihovu odgajanju pošlo po krivu. 
Nažalost, mnogo je onih koji ni-
kada ne pronađu pravi odgovor.

„Mali Luka”
U jednoj trgovini žena je sre-
la čovjeka koji je za ruku vodio 
svoga sinčića. Dok je nosio na-
mirnice, dijete je bilo nemirno: 
vrištalo je za slatkišima, bombo-
nima i čokoladama. Otac je više 
puta ponavljao riječi: „Smiri se, 
Luka, nećemo još dugo. Budi mi-
ran.“ Dijete je i dalje bilo nemir-
no i glasno, a otac je opet mirno 
i strpljivo ponavljao: „U redu je, 
Luka. Samo još nekoliko minuta i 
izaći ćemo odavde. Smiri se.” 
Žena koja je promatrala čovjeka 

bila je zapanjena time kako je on, 
unatoč nestašluku svoga malenog 
sina, ostao potpuno smiren. Na 
izlazu iz trgovine priđe mu i ob-
rati mu se riječima: „Gospodine, 
moram Vam nešto reći. Bili ste 
nevjerojatni. Ne znam kako ste 
uspjeli, ali cijelo vrijeme ste pre-
ma djetetu bili smireni i pažljivi. 
Luka je uistinu sretan što ima 
tako divnog oca.” Čovjek nak-
ratko zastane pa uzvrati: „Hva-
la Vam, gospođo. I usput da se 
predstavim:  ja se zovem Luka, a 
maleni se zove David.“

Tajna uspješnog i plodnog 
odgoja 
Možda vam se ova zgoda čini 
neobičnom, ali u njoj je skriveno 
zrnce mudrosti odgajanja. Da bis-
mo smirili svoju djecu, moramo 
najprije smiriti sebe. Da bismo 
ih podučili ljepoti pravog mira, 
moramo ga najprije posjedovati 
u vlastitom srcu. Mnogi rodite­
lji izgube mir i ne uspijevaju ga 
više vratiti. Onda se čude zašto su 
im djeca nemirna i neposlušna. 

Jedan je jedini način da uspješno odgojimo 
svoju djecu…

TAJNA 
USPJEŠNOG 
ODGOJA

U ovoj je zgodi 

skriveno zrnce 

mudrosti odgajanja. 

Da bismo smirili  

svoju djecu,  

moramo…

IVAN SMOLJIĆ, DIPL.UČ.
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„stega i opomena“ ne znače nužno 
uskraćivanja ili kazne. Zar te riječi 
ne bismo mogli ispuniti i na ovaj 
način: stegnuvši dijete zagrljajem 
i opomenuvši ga tiho, šapatom 
na uho? Postoji bezbroj ideja za 
mudro odgajanje, ali plodove do-
nose samo one kojima je izvor u 
strpljivoj i dovitljivoj ljubavi.

Pazi!
Postoji i zgoda o jednom drug-
om ocu koji je hodao ispred svog 
sinčića uskim blatnjavim putem. 
Otac reče sinu: „Pazi kuda hodaš“. 
A sin će njemu: „Ti pazi, tata. Ja 
slijedim tvoje stope“. Ovaj tata još 
nije shvatio važnost pravog prim-
jera. Kako bismo znali odgajati, 
moramo se dati odgajati. I u tome 
biti strpljivi.

goditi frekvenciju dječjem uhu. 
Dakle, ne smije to biti urlanje niti 
vikanje, već razina ugodnog rodi-
teljskog razgovora. Ali, frekvenci-
ja smije biti i još tiša – do razine 
šaptanja. Djeca će se tako primaći 
k roditeljima da ih bolje razumiju, 
a to je tek prava prilika za iskren 
zagrljaj ili poljubac. Pavlove riječi 

Razgovor se često pretvori u glas-
no vikanje. Ali što glasnije viču, to 
ih djeca manje čuju i manje razu-
miju. U vikanju se srca roditelja i 
djeteta udalje, a frekvencija viso-
kih tonova stvara djeci nerazum-
ljivu buku iz koje ne mogu usvoji-
ti niti poruku niti pouku.
Sveti Pavao daje savjet kako odga-
jati: „A vi, očevi, ne ogorčujte dje-
ce svoje, već ih odgajajte stegom 
i opomenom Gospodnjom“ (Ef 
6,4). Pokazivati prema djeci ne-
mir ili urlati na njih znači ogorčiti 
ih. Sukob s najvećim neprijate­
ljem treba riješiti mirno i s lju-
bavlju, a kako onda nećemo tako 
postupati s vlastitom djecom?! 
Tajna uspješnog i plodnog odgo-
ja je u srcu ispunjenom ljubavlju 
i mirom. A potom treba prila-

Ali što glasnije viču, to ih djeca manje čuju i manje razumiju

Kako bismo znali  

odgajati, moramo 

se dati odgajati. I u 

tome biti strpljivi

Otac Pelanowski ni u jednoj svojoj knjizi ne govori toliko o milosrđu kao u ovoj. On 
nam pomaže da ovladamo tim kršćanskim umijećem – znati biti istinski milosrdan 
prema drugima i prema sebi.

Jesu li te učili da voliš i prihvaćaš sebe takva kakav jesi – bezuvjetno, bez očekiva-
nja, sa zadovoljstvom i bez odbacivanja? Jesu li te naučili da budeš svoj prijatelj ili 
i dalje gledaš s gađenjem na sebe? Jesu li te učili da budeš radostan zbog vlastitog 
postojanja?

Napravi korak prema radosti svoje duše
OD DUHA DO UHA

o. Augustyn Pelanowski, OSPPE

HIT KNJIGA

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 37

100 kn

SAMO NA:
www.figulus.hr

(- 10 %)
90 kn
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Nedavno sam, pospremajući 
police, naletjela na svoj mali 
molitvenik s Malog tečaja, 

Kursilja, iz 2000. godine, kada je i za-
počeo moj put s Gospodinom. Odlu-
čih ga prolistati. Razveselila sam se 
kad sam na kraju naišla na poruke 
koje su mi ondje upisali suradnici s 
Tečaja. Bilo je to davno i već sam na 
to bila zaboravila.
Jedna me od njih posebno dodir-
nula:

Sanjah i vidjeh da je život radost,
probudih se i shvatih da je život 
služenje.
Služih i shvatih da je u služenju 
radost.
(R. Tagore)

Nedavno sam spoznala upravo to 
kako me Gospodin osposobljava 

da mogu istinski ljubiti i služiti. I na 
svojoj koži osjećam milost, osje-
ćam da za mene služenje postaje 
istinska radost! Zahvalna sam 
Gospodinu što mogu služiti!

Prije toga baš sam nekako dotaknu-
la dno i, pod pritiskom križa, shvatila 
sam da sam pobožna, ali ne i duhov-
na. I da pobožnost bez duhovnosti, 
uh, baš i nije dobitna kombinacija.

Tada sam počela iz sveg srca vapiti 
Gospodinu da me upotrijebi, promi-
jeni, da izlije na mene svog Duha, 
da me vodi. I vapila sam tako, koji 
dan više, koji dan manje. I uzdala 
se u Gospodina. On je vjeran.

Nakon nekog vremena, dao mi je 
da spoznam da se istinska radost 
krije upravo u služenju.

Prije kratkog vremena prisjetila sam se teksta 
koji sam svojevremeno napisala. Vidim da je 
mudro bilježiti stvari jer, eto, u međuvremenu 
sam zaboravila da je u služenju radost. Lijepo 
je ponovno si to posvijestiti... 

BITI 
SUPRUGA 
I MAJKA JE 
RADOST

PIŠE OZANA JURIĆ

Supruga sam i 

majka četvero djece i 

trenutno pola radnog 

vremena radim svoj 

privatni posao, dok 

sam drugu polovicu 

na porodiljnom 

dopustu. Vjerujem 

da je ženi, majci, 

koja na poslu 

provede osam i više 

sati, malo teže na 

svakodnevne obveze 

gledati ‘idilično’. 

Ali uz Božju pomoć, 

moguće je!
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Što sve moram obaviti!
Ovaj svijet govori nam suprotno. 
Govori nam da možemo biti sretni 
tek ako netko nama služi. I tako 
postajemo frustrirani. Pa nam sve 
počinje ići na živce, na sve gleda-
mo kao na teret... Pa ti klinci koji 
stalno nešto trebaju… Pa taj muž 
kojeg nikada nema.. Ta kuća koju 
stalno treba čistiti i u red dovoditi… 
Ta kuhinja u kojoj se stalno kuha i 
pere i čisti… Taj veš kojem nikada 
nema kraja...

Svakodnevno u razgovorima i pro-
mišljanjima dolazimo do zaključ-
ka da je sve to tlaka. Uh, koliko 
sam vremena provela mrmljajući 
i žaleći se što li ja to sve moram 
obaviti! Na koncu, većinom se jed-
ne drugima žalimo jer sve to mo-
ramo obaviti.

Sama ne mogu niti ljubiti niti služiti. Ali 

zato mogu sve u Onome koji me jača!

Pa kako u tome možeš vidjeti ra-
dost?!
A zapravo je tako divno jednostav-
no! Da, upravo su te stvari radost!
Čuda su oko nas. Vidimo li mi ta 
silna čuda? Vidimo li mi ta djela 
Gospodnja?! Kaže Gospodin: Ako 
ne inače, zbog samih djela vjerujte 
(Iv 14,11)!

Koje li radosti!
Veseliti se kad možeš svom djete-
tu pružiti čašu vode.
Veseliti se kad možeš kuću dove-
sti u red, kad potezima usisavača 
i krpe tvoja kuća ponovno postaje 
čista.
Veseliti se kad režeš i stavljaš u 
lonac prekrasne plodove prirode i 
kad na stol, pred svoju obitelj sta-
viš ukusno jelo.
Veseliti se kad hrpu prljavog veša 

pretvoriš u čiste, mirišljave hrpice 
koje čekaju da se pospreme u or-
mar...
Popis je beskonačan.
Koje li radosti!

Hvala Ti!
Shvatila sam da je ključno pasti 
do nogu Gospodinovih i priznati da 
sama ne mogu apsolutno ništa. Ne 
kaže li Isus: Bez mene ne možete 
učiniti ništa? Sama ne mogu niti 
ljubiti niti služiti. Ali zato mogu sve 
u Onome koji me jača!
Gospodine, hvala ti na toj velikoj 
milosti služenja! 

Hvala ti što mi pokazuješ da se u 
služenju krije istinska radost! Hva-
la ti što mi otvaraš oči da mogu vi-
djeti tvoja silna djela, diviti im se i 
tebi vjerovati!

Pa nam sve počinje 

ići na živce, na sve 

gledamo kao na 

teret... Pa ti klinci 

koji stalno nešto 

trebaju… Pa taj muž 

kojeg nikada nema.. 

Ta kuća koju stalno 

treba čistiti i u red 

dovoditi…

Jedinstvena tajna uspješnoga braka
Najdublja ženina potreba je potreba za ljubavlju. Kad je ta potreba ispunjena, ona je 
sretna. Muškarčeva najdublja potreba je da se osjeća poštovanim. Kad je ta potre-
ba ispunjena, on je sretan. U suprotnom, dolazi do sukoba.

Autor daje odgovore i biblijske naputke za ova ključna pitanja:
• zašto dolazi do sukoba u braku?
• kako ih riješiti?
• kako uživati u novootkrivenoj ljubavi i poštovanju?

Ako svim srcem primite ove biblijske naputke, i Vaš će se brak preobraziti.

Narudžbe na:
www.figulus.hr, narudzbe@figulus.hr, 095/206-5421

Ova uspješnica „New York Timesa“ prodana je u više od  
1,6 milijuna primjeraka! 

OTKRIJTE JEDINSTVENU TAJNU 
USPJEŠNOG BRAKA!

Ljubav i poštovanje

HIT

90 kn

SAMO NA:
www.figulus.hr
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Dok sam studirao, znao 
sam razmišljati: „Što će 
mi fakultet kada se neću 

moći nigdje zaposliti? Vijesti su 
prepune negativnosti, svi govore 
kako ništa ne valja, kako nema 
posla, kako svi idu raditi van...“ I 
to je snažno utjecalo i na mene.

A onda sam se uključio u Školu 

molitve i počeo upoznavati Riječ 
Božju. Na jednom susretu poseb-
no su me dotaknule riječi: „Pog-
ledajte ptice nebeske! Ne siju, ne 
žanju niti sabiru u žitnice, pa ipak 
ih hrani vaš nebeski Otac. Zar vi 
niste mnogo vrjedniji od njih?“

Tada sam prvi put u srcu shvatio 
da sam zabrinut za svoj život, za 

posao, za svoje sutra. Postavljao 
sam si pitanje gdje ću se zaposliti 
kad nemam nikakve veze, neko-
ga tko će me zaposliti. A kako se 
bližio kraj studija, sve sam više 
razmišljao o tome i to me je sve 
više iscrpljivalo. Bio sam zarob-
ljen.

A onda sam na jednom susretu u 
Školi začuo ove riječi u srcu: „Živi 
sada“. Zatim sam, u unutarnjoj 
molitvi, zamolio Gospodina da mi 
pomogne da živim sada.

Odmah drugi dan jedan od 
nadređenih u tvrtki u kojoj sam 
radio kao student rekao mi je, 
naizgled ničime potaknut: „Ja ću 
te zaposliti kada završiš fakul-

Bog me je 
oslobodio od 
straha za sutra

POSVJEDOČIO RENATO VODVARKA

Danas mnogi ne mogu pronaći posao, muče se kako spojiti kraj s 
krajem, boje se što će biti sutra. I 27-godišnji Renato iz Zagreba 
bio je u takvoj situaciji. Za Book nam je ispričao kako se je sve za 
njega počelo mijenjati u Šurkovcu te nakon što se je uključio u Školu 
molitve. Bog se itekako želi brinuti za nas, no to može tek kad mu se 
otvorimo…

Tada sam prvi 

put u srcu shvatio 

da sam zabrinut 

za svoj život, za 

posao, za svoje 

sutra...

Renato ispred sportske dvorane u Dugom Selu, gdje se svakog mjeseca održavaju  
molitveno-evangelizacijski susreti u organizaciji Kristofora (MES-ovi). 
Foto: M. V.
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Kada težim za nečim, kada tražim 
nešto, Gospodin me na ovim 
susretima uvijek nekako gura da 
koračam dalje, kroz predavanja 
ili molitvu drugih. Radostan sam 
kada spoznam nešto novo. 

U početku sam dolazio sam, a sada 
nas na susretu zna biti i desetak. 

Jesi li oduvijek bio ovako veseo? 

Iskreno, ovako sam veseo i ra-
dostan otkada sam susreo Isusa i 
počeo čitati Njegovu riječ. 

Uživam učiti prepoznavati i čuti 
Božji glas, odnosno čuti što mi 
Gospodin želi reći u sadašnjem 
trenutku. Učim to primjenjivati: 
čuti, prepoznati Njegov glas i ići 
za Njim. 

Želim nastavljati upoznavati 
Gospodina, samog sebe i otkri-
vati svoje skrivene talente i njima 
služiti Gospodinu.

Hvala Mu i slava!

neznanja i nepovjerenja u djelovanje 
laika često im je djelovanje otežano. 
Stoga smatram da je veoma važno 
da župnici podupiru laike u njihovu 
okupljanju oko Božje Riječi i u drug-
om njihovu djelovanju.

Ovakav sam otkad sam Ga 
susreo...

Vidimo da redovito dolaziš na 

susrete u Dugo Selo (MES-ove) 

koje organiziraju Kristofori. 

Kakva su tvoja iskustva sa 

susreta; što te najviše potiče 

da dolaziš? Koje bi iskustvo 

posebno istaknuo? Vodiš li 

prijatelje sa sobom, i kakvi su 

njihovi dojmovi?

Na susrete dolazim od kada sam 
krenuo u Školu molitve. Sa svakog 
MES-a odem ispunjen i rados-
tan. Tako da sam susrete odmah 
prihvatio i svaki put jedva čekam 
sljedeći.

Ne bih ništa istaknuo, ali sa sus-
reta uvijek odem blagoslovljen. 

Bilo je to prije pet godina u župi 
Presvetog Srca Isusova u Šurkovcu. 
Gospođa s čijim sam se sinom u 
to vrijeme svakodnevno družio 
pozvala me je da idem s njima.

Fra Ivo Pavić je nakon Mise mo-
lio za bolesne a zatim je puno ljudi 
svjedočilo o svom ozdravljenju i 
pričali su o tome kako su povjero-
vali Isusu. Kad smo došli kući, tj. 
kada sam izašao iz autobusa, osje-
tio sam Isusovu prisutnost, neo-
pisivu radost... I jednostavno sam 
znao da je Isus tu, da je sa mnom! 
Od tog trenutka moja je vjera 
porasla i počeo sam razmišljati o 
Isusu. Tada nisam još krenuo re-
dovito na Svetu Misu. Ali u srcu 
sam počeo vapiti za Bogom.

Nisam imao s kime 
razgovarati o Bogu
Otprilike godinu dana nakon toga 
susreta sa živim Bogom, Bog mi je 
na put stavio osobu u kojoj sam ga 
ponovno živo susreo. Susreo sam 
ga kao Boga koji ne osuđuje, koji 
prihvaća, koji mi se raduje, radu-
je se sa mnom u svakoj šali… U 
takvoj prisutnosti ne možeš biti 
žalostan!

Tada sam Isusa pozvao da uđe u 
moj život. Rekao sam mu: „Isuse, 
uđi u moj život. Želim biti kao 
ta osoba. Promijeni me.“ Od tog 
trenutka počela su mi se događati 
čudesa. Počeo sam ići na Svetu 
Misu, ispovjedio sam se. Prije 
nisam znao baš moliti, ali kako 
sam počeo upoznavati Gospodi-
na, tako se i moja molitva počela 
produbljivati.

Počeo sam molitvom krunice. 
Godinu dana proveo sam moleći 

I okolina je to počela primjećivati 
na meni. Tako sam od ljudi koji 
me poznaju imao prilike čuti da 
sam se promijenio. Zaista, kad 
pogledam svoj dosadašnji život 
primjećujem da me je Gospo-
din oslobodio od raznih krivih 
osjećaja koji su me zatvarali u 
sebe. Postajem sve otvoreniji i 
život mi postaje bolji i dobiva 
smisao.

Na mene se je spustila neo-
pisiva radost. I jednostavno 
sam znao da je Isus tu

Kad si prvi put zaista povjero-

vao?

tet“. To me je smirilo, podiglo, 
obradovalo, oslobodilo. Poraslo 
je moje povjerenje u Gospodina i 
njegovu Riječ.

Nakon što sam diplomirao, ni-
sam odmah dobio posao koji sam 
želio, ali ta ista osoba pozvala me 
je na razgovor za posao pola go-
dine nakon što sam napustio tu 
tvrtku. Rekla je da se je povećao 
opseg posla te da trebaju djelat-
nike upravo na području moga 
zanimanja. Vjerujem da je Gospo-
din vlasnik svih tvrtki i jako dobra 
veza za zapošljavanje.

Bilo mu je teško samo me 
tako pozvati...

Kako si došao u Školu molitve?

U vrijeme došašća 2015. godine 
odlučio sam ići na zornice. Tada 
je izvanredni djelitelj pričesti 
u našoj župi (to mi je ispričao 
kasnije), u trenutku dok me je 
pričešćivao, osjetio u svome srcu 
da me mora pozvati u Školu. No, 
budući da se tada nismo pozna-
vali, bilo mu je teško prići mi i 
samo me tako pozvati. Nakon 
otprilike dva mjeseca, poslije 
nedjeljne Svete Mise, napokon 
je odlučio to učiniti. Kad mi je 
prišao i pozvao me, odmah sam 
se sjetio svoje čežnje i prepoznao 
to kao Božji poziv.

U Školi Isus je počeo ispunjavati 
želju moga srca – da uđe u moj 
život i da ga mijenja. Riječ, koju 
u Školi čitamo, promatramo, raz-
matramo, ulazi u naša srca i mi-
jenja nas, ozdravlja naše rane, 
iscjeljuje nas. Upoznajemo Boga 
kakav on zapravo jest. 

krunicu u svojoj sobi i to je bilo 
jako dobro iskustvo. Često sam 
osjećao Božju prisutnost i znao 
sam da je Bog sa mnom. To je 
trajalo otprilike godinu dana, a 
onda sam nekako izgubio zanos. 
Tada sam u sebi osjetio želju da 
se priključim nekoj zajednici, jer 
nisam poznavao nikoga s kim bih 
mogao razgovarati o Bogu. Vrlo 
brzo, kako sam ispričao, bio sam 
pozvan u Školu molitve.

Sastajete se u župi uz podršku 

svog župnika. Koliko je po tvom 

mišljenju važno da župnici po-

dupiru laike u njihovu oku-

pljanju oko Božje riječi i sl.?  

Koliko dugo ideš u Školu?

U Školu idem od veljače 2016. U 
početku smo imali samo jednu 
grupu a s vremenom je počelo do-
laziti sve više članova pa se je for-
mirala još jedna grupa. Trenutno 
u župi ima oko 25 polaznika Škole.

Vjerujem da veliku ulogu u svemu 
tome ima potpora župnika. Zbog 

Postavljao sam si 

pitanje gdje ću se 

zaposliti kad nemam  

nikakve veze, nekoga 

tko će me zaposliti. 

A kako se bližio kraj 

studija, sve sam 

više razmišljao o 

tome i to me je sve 

više iscrpljivalo. Bio 

sam zarobljen. A 

onda sam na jednom 

susretu u Školi začuo  

ove riječi u srcu...

Dok sam ih slušao, na mene se je spustila neopisiva radost. I 

jednostavno sam znao da je Isus tu, da je sa mnom! Od tog trenutka 

moja je vjera porasla i počeo sam razmišljati o Isusu

Kad pogledam svoj dosadašnji život primjećujem da me je  

Gospodin oslobodio od raznih krivih osjećaja koji su me zatvarali u 

sebe. Postajem sve otvoreniji i život mi postaje bolji i dobiva smisao
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da ga to mijenja. Sama sam se u to 
uvjerila…

Franjo se je morao odreći puno toga 
da bi nasljedovao Krista – obitelji, 
bogatstva, svjetovnih sigurnosti… 
Imao je svoje društvo, volio trošiti i 
čekala ga je svijetla budućnost jer je 
trebao naslijediti oca u trgovačkom 
cehu. Fra Toma Čelanski re-
kao je da je „po ispraznosti života 
nadmašio svoje vršnjake“. No, go-
dina provedena u zarobljeništvu za 
vrijeme rata između Asiza i susjed-
ne Perugie, Franju je promijenila i 
ta promjena postaje očitom, što je 
razljutilo njegova oca. Možda Fran-
jo ne bi izazvao tolik očev bijes da 
je odlučio poći za svećenika – no, 
on je želio biti najsiromašniji od 
najsiromašnijih!

Nedavno sam, u sklopu 
hodočašća svetoj Riti u 
Casciju, imala priliku 

posjetiti Asiz – talijanski gradić 
poznat po tome što je u njemu 
živio i djelovao jedan od najvećih 

vo ne poznam. Poznati kršćanski 
mislilac Gilbert Keith Chesterton 
je rekao: „Nitko više nije isti na-
kon što se upozna sa svetim Fra­
njom“.

I zaista nije.

Čuti životopis jednog imućnog 
mladića koji je živio rasipno i 
promišljati o tome što ga je pota-
knulo da se odvaži živjeti ljubav 
prema Bogu na radikalan način, 
dvije su potpuno različite stvari. 
Razmišljala sam o tome dok sam 
stajala pored svečeva groba u ba-
zilici nazvanoj po njemu. Možda 
svi ti doživljaji na prvu djeluju 
malo romantičarski, no u stvar-
nosti je sasvim drugačije. Onaj tko 
promišlja otvorena srca, iskusit će 

NAKON ŠTO SE UPOZNAŠ 
SA SVETIM FRANJOM, 
VIŠE NISI ISTI
Oduvijek su vjernici hodočastili, svjesno ili nesvjesno s jednim glavnim 
razlogom. Gabriela ga je otkrila kad je nedavno posjetila Asiz, gdje su 
djelovala dva velika sveca…

Za Franju sam 

čula davno. No, da 

budem iskrena, nije 

me posebno zadivio. 

Sve do sada…

GABRIELA JURKOVIĆ

svetaca Katoličke Crkve, sveti 
Franjo. Rijetki nisu čuli za ovo-
ga sveca koji je Boga proslavio 
kreposnim životom, no pitanje 
je – koliki su ga od nas zapravo 
upoznali?

Nisam mu se divila. Sve do 
sada…
Za Franju sam čula davno. No, da 
budem iskrena, nije me posebno 
zadivio. Sve do sada, kad sam po-
sjetila Asiz i shvatila da ga zapra-
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Kao što su bili sveti Franjo, sveta 
Klara, sveta Rita… i mnogi drugi 
znani i neznani sveci. A u njezinoj 
je definiciji i žrtva…

Sveci
Na hodočašću sam razgovarala s 
jednim prijateljem i rekla mu da 
sam Asiz doživjela kao autentičan 
grad. Ne sjećam se jesam li ikada 
bila u gradu za koji sam to mog-
la reći. On mi je istog trenutka 
odgovorio: „Naravno da je. Pa 
u njemu su djelovala dva velika 
sveca – sveti Franjo i sveti Josip 
Kupertinski!“ Nisam imala pot-
rebu na to išta reći. Znala sam 
da nakon ‚upoznavanja‘ sa svetim 
Franjom više nisam ista.

Tijekom vremena provedena u 
Asizu, shvatila sam da je dovolj-
no da ti Bog na srce stavi jedno 
pitanje da postaneš novom oso-
bom. I danima poslije razmišljala 
sam o tome što je Franjo morao 
doživjeti, što je bilo toliko snažno 
da ispuni sve njegove praznine u 
srcu i dâ mu snagu da ispuni svo-
je poslanje na zemlji. Odgovor je 
više nego jednostavan – ljubav! 
Onaj tko iskusi Božju ljubav i tko 
mu ju uzvrati – više ne može biti 
isti. Ti su ljudi magnet za sve one 
koji su gladni te iste ljubavi i koji 
ispunjenje traže na krivim mjesti-
ma. Da bismo mogli drugima do-
nositi Boga, jednostavno moramo 
biti ispunjeni njegovom ljubavlju. 

Jedno pitanje
Kada sam čula sve ovo, zapitala 
sam se – čemu ja robujem? Koli-
ko sam daleko od te slobode koju 
je imao Franjo, koji se je izlagao 
poniženjima kako bi bio sličniji 
Bogu? Nije bježao od njih, kao 
što bi većina ljudi učinila, nego 
im se je radovao! Onaj tko ovisi 
o Božjem mišljenju, slobodan je 
od ljudskoga. Imala sam iskus-
tvo biti u blizini onih kojima je 
više stalo do Božjeg mišljenja 
negoli do ljudskog; ti su mi ljudi 
bili poput ogledala u kojem sam 
mogla vidjeti svoje navezanos-
ti, ali i poticaj da se ohrabrim i 
dopustim Bogu da odvezuje te 
čvorove i oslobađa me.

je naš život možda jedina Biblija 
koju će netko pročitati.

Franjin put nije bio nimalo lak. 
Širio je Božju riječ s braćom, no 
nakon nekog vremena uslijedile 
su podjele i franjevci su se podi-
jelili na Franjinu braću (one koji 
su se zalagali za življenje radikal-
nog siromaštva) i Ilijinu braću 
(one kojima se takva radikalnost 
nije sviđala). Tako su Ilijina braća, 
uvjerena da čine dobru stvar, pro-
gonila i mučila Franjinu braću. 
Iskusili su progon na samim 
počecima svog djelovanja! Neki 
su odustali, ali Franjo je uvijek i u 
svemu bodrio braću i učio ih neka 
ovise o Božjoj providnosti. Prosili 
su hranu, ali samo za taj dan jer 
„Bog se brine za sutra“.

Slobodan ‘unutra‘
U Franjinoj rodnoj kući nalazi 
se malena spilja u koju ga je otac 
zatvorio nakon što je čuo njeg-
ove želje i namjere. Taj je pros-
tor iznimno malen i zasigurno 
mu je bila pokora čamiti ondje 
osam dana. No, iako je bio zat-
voren, Franjo je imao nutarnju 
slobodu, jer se je odlučio za Kris-
ta. Nije niti želio niti očekivao 
‚sljedbenike‘ na putu kojim je 
krenuo, ali ipak svojim je žarom 
‚zarazio‘ mnogu drugu braću koji 
su odlučili raditi s njim za Božje 
Kraljevstvo. Tako su oni počeli 
evangelizirati i privlačiti druge 
Bogu. Sveti je Franjo evange-
lizirao prije svega životom, a tek 
onda riječima. Od njega bismo 
trebali učiti. Netko je rekao da 

Čuti životopis  

jednog imućnog 

mladića koji je 

živio rasipno i 

promišljati o tome 

što ga je potaknulo 

da se odvaži živjeti 

ljubav prema Bogu 

na radikalan način, 

dvije su potpuno 

različite stvari…

Danima poslije 

razmišljala sam o 

tome što je Franjo 

morao doživjeti, 

što je bilo toliko 

snažno da ispuni sve 

njegove praznine u 

srcu i dâ mu snagu 

da ispuni svoje 

poslanje na zemlji. 

Odgovor je više nego 

jednostavan…
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Počinje sezona svadbi. Mogu 
reći da sam im se uvijek vese-
lila – zbog radosti što imam 

razloga lijepo se odjenuti, zbog pozi-
tivne atmosfere jer su na svadbama 
svi veseli, razdragani i dobro raspo-
loženi za feštanje do dugo u noć… Ali 
ovaj sam put bila pozvana na malo 
drugačiju svadbu. Po mladu se išlo 
ranije ujutro, obred u crkvi održao 
se već u podne, dok je fešta počela 
već poslijepodne. Bila je to, nazovi-
mo to tako, 'dnevna svadba'. Muž i 
ja preskočili smo odlazak po mladu 
te smo se društvu pridružili na male-
nom domjenku na kojem su se gosti 
okupili poslije odlaska po mladu. Za-
grlili smo i poljubili mladence. „Jako 
si lijepa“, kažem joj jer je zaista bila 
prekrasna mladenka. „Hvala ti puno! 
Ma ajde, nadam se da vam je lijepo, 
ovo je i ovako samo party za ekipu. 
Već sam se ja njemu obećala prije 
godinu dana kada smo zajedno otiš-
li u Njemačku i zatvorili se u svoja 
četiri zida.“ Lagano sam se nasmije-
šila. Onako kiselo što, nadam se, nije 
primijetila.

Vraćam film godinu dana unatrag. 
Šećući, muž i ja smo se našli pred 

njezinim kozmetičkim salonom. 
Svratili smo unutra kratko ju po-
zdraviti. Iznenadila nas je odlukom 
da zatvori salon i, zajedno sa svo-
jim tada samo dečkom, ode put 
Njemačke okušati svoju sreću.

„Rekla sam mu: 'Kruno, mi sad ide-
mo skupa za Njemačku. Mislim da 
bi bilo u redu da od mene učiniš 
časnu ženu i zaručiš me'“, kazala 

Svadbarenje

MOJE STVARI

„Što Bog združi...“ Bi li svadbe izgledale ovako 
kad bismo zaista bili svjesni da je On prisutan 
u sklapanju tog sakramenta?

„Jako si lijepa“, 

kažem joj jer je 

zaista bila prekrasna 

mladenka. „Hvala 

ti puno! Ma ajde, 

nadam se da vam je 

lijepo, ovo je i  

ovako samo party  

za ekipu…
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Možda zato što u to u biti ne vjeru-
jemo. Jer u suprotnome bismo se 
tresli i znojili što pred Bogom obe-
ćavamo da ćemo ljubiti i poštovati, 
biti vjerni u dobru i zlu jednoj osobi. 
Jednoj jedinoj na ovome svijetu! To 
je toliko jak zavjet da ga raskinuti 
može samo smrt.

Ne bi nam trebalo biti svejedno. Ne 
bismo smjeli imati stav 'daj da to 
odradimo'.

Na kraju, nije nam stalo do toga i 
boli nas briga. Od toga kako ula-
zimo u crkvu do toga da uopće 
nismo svjesni da je u sklapanju 
sakramenta Bog zaista prisutan.

crkvu, pa osuđivanjem mladenkina 
nedostojnog ulaska u crkvu, osuđi-
vanjem odabira pjesama, osuđiva-
njem zato što su uzeli samo obred 
vjenčanja, uz minimalan napor 
izgovaranja zavjeta sa: 'Jesam, je-
sam, jesam, hoću, obećajem'.

Shvatila sam da to većini ljudi uop-
će nije bitno. Nije im bitno zbog 
čega dobivaju status muža i žene. 
Zbog čega postaju obitelj.

Ali, zbog toga valjda i idemo najprije 
u crkvu pa na partijanje. Jer posto-
ji neki redoslijed. Jer postoje neka 
pravila. Zašto tako olako shvaćamo 
ta obećanja dana s rukom na Križu? 

Ni molitva, ni Božji blagoslov, ništa 
mi više nije padalo napamet. Osim 
ljutnje. 

Kako? Ne kužim. 

Ne bi li Crkvi trebalo ostaviti ono što 
joj i pripada? Mislim, pa mi, osobito 
u tim trenucima, trebamo nešto od 
Crkve. Ne bismo li se onda trebali 
prilagoditi onome što je za Crkvu 
primjereno i što joj pripada? Odakle 
nam pravo doći s idejom da želimo 
Beyonce ili bilo kojeg drugog izvo-
đača sa svjetovnom muzikom? Što 
time želimo postići? Biti 'drugačiji' 
od drugih jer nijedna duhovna pje-
sma nije dovoljno dobra za naše 
vjenčanje? Ili zanimljiva? Ili dovolj-
no posebna? Ili duhovne pjesme ne 
govore dovoljno o ljubavi? Tako ne 
ispadamo drugačiji, već ispadamo 
obične neznalice željne dokaziva-
nja. Na krivom mjestu.

Kada smo muž i ja išli k svećeniku 
na dogovor u vezi vjenčanja, izriči-
to nas je zamolio da pjesme budu 
duhovne naravi. Iskreno, ništa mi 
drugo nije ni padalo na pamet. Od 
toliko prekrasnih duhovnih pjesa-
ma, imala sam problema izabrati 
samo nekoliko njih. Za sve što sam 
htjela, Misa mi je bila prekratka.

Po čemu je onda posebna ta pje-
sma koju izvodi Beyonce? To što 
ima naslov Ave Maria, ne znači da 
o tome i pjeva. Mislim da je jedino 
što je posebno u toj pjesmi njezin 

nje vidljiva. Nelagoda me je prala 
cijelo vrijeme. A onda, taman kad 
sam htjela ustati i izaći van, svi su 
prisutni odjednom ustali i počela 
je pjesma najavljujući ulazak mla-
denaca. Mladenka sva divna, s ve-
lom na glavi od četiri metra koji se 
je vukao iza nje, golih ramena kao 
i ja, plus otvorenih leđa do trtice. 
Osjetila sam lagano olakšanje jer 
je ipak 'gora od mene'.

Kad je pjevačica zapjevala, i ja 
sam automatski počela pjevuši-
ti. Na prvu uopće nisam skužila 
da ono što ja radim, a kamoli ona 
nije ispravno. Ostala sam u bla-
gom šoku. Pjevala je pjesmu na 
engleskom. Ave Maria. Ne, nije bila 
Schubertova. Bila je to Beyoncina 
pjesma Ave Maria koja s Blaženom 
Djevicom Marijom nema nikakve 
veze.

je te nastavila: „Ne želim da selo 
priča kako sam otišla gore živjeti s 
tobom na divlje.“

„Časna žena“. Te su mi riječi od-
zvonile u ušima. Što u današnje 
vrijeme znači biti 'časna žena'?

Sigurno zaručnički prsten na ruci 
nema tu moć napraviti od nas 
'časne žene'. Prije bih rekla da is-
padamo 'naivne i glupe žene' kad 
mislimo da nas taj komad zlata 
čini časnima.

Cijela je ta svadba bila čisto svad-
barenje. Krećem od sebe same. 
Inače zaista pazim kako se odije-
vam prije odlaska u crkvu. Trudim 
se da to bude uistinu dostojan-
stveno jer u tim mi je trenucima 
u glavi samo Majka Marija kako 
se je uvijek držala dostojanstveno 
pokrivenom. Ne znam zašto ovaj 
put nisam razmišljala da ću ići i u 
crkvu… Odjenula sam haljinu koja 
je bila prekratka i s malo širim na-
ramenicama te zaboravila uzeti 
neki šal kako bih se zaogrnula. Kad 
sam svom mužu rekla da takva ne 
želim ući u crkvu, on je rekao: „Pa 
zašto? Samo ti se malo vide rame-
na i, nećeš ti, malo noge.“

Znala sam da to što je rekao zaista 
nema smisla, ali silno sam se htje-
la pomoliti za mladence u crkvi i za 
njih zatražiti Božji blagoslov. Na-
ravno, ušla sam. Sjela sam u zadnji 
red, kao da sam Bogu tamo ma-

glas, ali nije baš da će nam ona 
doći pjevati na vjenčanju. Beyonce 
sam voljela slušati prije, kad je, po 
meni, imala normalne romantične 
pjesme. Ono što trenutno pjeva 
blagi je užas, postala je otvoreno 
'vražja' i počela sam ju izbjegavati 
na svojoj playlisti.

Misli su mi odlutale i u tom trenu 
nisam bila u stanju niti moliti niti 
ući u Božju prisutnost. Vrag je na-
pravio svoje. U crkvi, kamo, kako 
mnogi tvrde, vrag ne ulazi, mene je 
obrlatio samo tako. Loše, baš loše. 
U nekoliko minuta sagriješila sam 
najmanje sedam puta. Najprije vla-
stitim neprimjerenim ulaskom u 

„Časna žena“. Te su mi riječi odzvonile u ušima. Što u današnje 

vrijeme znači biti 'časna žena'?

Cijela je ta 

svadba bila čisto 

svadbarenje. Krećem 

od sebe same. Inače 

zaista pazim kako 

se odijevam prije 

odlaska u crkvu…

Kad je pjevačica zapjevala, i ja sam automatski počela pjevušiti.  

Na prvu uopće nisam skužila da ono što radim nije ispravno

86 87Book | Srpanj 2019.www.book.hr | Book   



daleko od 'mjesta' gdje želim biti. 
Ali drago mi je da sam se, po ne 
znam koji put, mogla pokajati i 
zatražiti oprost. Jer želim posta-
ti bolja, ne zbog drugih, već zbog 
sebe i svoje duše. Zaista ne želim 
ostati samo na čežnji, već želim s 
vremenom postati Božja svjetiljka 
u ovoj zemaljskoj bitci za raj.

bila primjereno odjevena da uđem 
unutra. Vjerujem da Bog čuje naše 
molitve i ispred crkvenih vrata. 
Žao mi je. Žao mi je i sram me je. 
Pred Bogom. Jer sam mislila da 
ja znam bolje, da sam bolja. Sram 
me je i žao mi je jer sam pala na 
tako glupim, početničkim sitnica-
ma. Osnovama. Na tim sam sitni-
cama shvatila da sam još uvijek 

U trenu sam shvatila, po ne znam 
koji put, da ni po čemu nisam bo-
lja od onih koji nisu obraćeni, i koji 
nisu dobili priliku upoznati Boga. 
Umjesto da budem Božja svje-
tiljka i primjer nečemu i nekome, 
stopila sam se s masom. Treba-
la sam biti pažljivija i razmisliti 
pa ostati ispred crkvenih vrata i 
ondje se pomoliti kad već nisam 

Imam rak, ali on 
nema mene

Ovo je istinita priča o Kate, običnoj ženi (i njezinoj obitelji) koja se je najednom naš-
la u nepoznatom svijetu raka. Ali to je i priča o mogućnostima, o hvatanju ukoštac s 
izazovima, o radosti prijateljstva, te o ljepoti življenja i vrijednosti svakog proživljenog 
trenutka.

Kate jednostavnim riječima, kronološki iznosi iskustvo dijagnosticiranja i liječenja. 
Knjiga obiluje praktičnim savjetima i predlaže razne mogućnosti podrške oboljelima.

Kate Dooher

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 37

70 kn

63 kn

SAMO NA:
www.figulus.hr

(- 10 %)

Što time želimo postići? Biti  'drugačiji' od drugih jer nijedna duhovna 

pjesma nije dovoljno dobra za naše vjenčanje? Ili zanimljiva? Ili 

dovoljno posebna? Ili duhovne pjesme ne govore dovoljno o ljubavi? 

Gospodin od nas traži da  
budemo Njegovi učenici, a  
ne samo sljedbenici.

“Vidljivi Bog”
p. Marko Glogović
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Jer slutim da ćemo i nakon svih godina koje

	 smo zajedno proveli

Na dan zemnoga rastanka imati još toliko

toga jedno drugome reći

Stoga te molim draga moja da na nebu budeš

Ista onakva kakva si bila dok smo koračali 

zemljom

Da se ne koristiš božanskim znanjima kojima

	 ćemo biti darivani

U trenutku naše smrti

Nego se u susretu sa mnom ponašaj kao da

	 smo i dalje

Obična zbunjena smrtna bića sa svim

	 neizostavnim manama

Pravi se da ti godi moje djetinjasto laskanje

Nemoj mi se smijati i ne odbacuj me

Samo zato jer ću te i gore zavoditi

Poput naivnog živog čovjeka

Koji djeluje usprkos svakoj logici

Jer draga moja

Siguran sam

Da ću te i na nebu voljeti

Miro Gavran – najviše izvođeni suvremeni hrvatski dramatičar (u zemlji i inozemstvu) i autor 
kojemu je posvećen međunarodni kazališni festival Gavranfest – za ovu je pjesmu početkom lip-
nja dobio nagradu Zvonimir Golob koja se dodjeljuje za najljepšu neobjavljenu ljubavnu pjesmu.

Natječaj tradicionalno organizira Udruga hrvatskih branitelja Domovinskog rata 91. „u želji da 
što više ljudi piše (i čita) poeziju, a poglavito na sjećanje na književnika Zvonimira Goloba (Ko-
privnica, 19. veljače 1927. – Zagreb, 1. lipnja 1997.), jednog od najistaknutijih hrvatskih pjesnika 
ljubavne poezije“.

PIŠITE I ŠALJITE NAM SVOJE PJESME. NAJBOLJE ĆEMO OBJAVITI.

Draga moja kada se jednom na nebu

	 susretnemo

Ti ćeš biti u ljupkoj nebeskoj haljinici

Satkanoj od sunčevih zraka i plavih oblaka 

Ja se tada na modu neću osvrtati

Nama muškarcima ni na zemlji

Nije bilo previše do toga

Pa ipak ću ti reći

Da ti odjeća sjajno pristaje

Da si ljepša nego ikada prije

I pozvat ću te na piće

U obližnji nebeski kafić

Molim te nemoj mi se tada nasmijati

I nemoj me odbiti samo zato

Što na nebesima nitko ne pije piće

Nego se pretvaraj da smo obični živi ljudi

Kojima ništa ljudsko strano nije

Znaj da meni neće biti ni do pića

Ni do glazbe kojom su nas za života u

	 kafićima često gnjavili

Bit će mi samo do tvoje blizine i do razgovora

	 s tobom

Pjesmu je autor posvetio svojoj supruzi Mladeni, a objavljujemo ju s njegovim dopuštenjem.

Kada se na nebu susretnemo

(Mladeni za 60. rođendan)
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mjeseci. Takav tobolac je koristan 
u kopanju pod zemljom jer tako 
nečistoća ne može ulaziti u nje-
ga. Zanimljiv je i po tome što ima 
od 40 do 50 zuba, mnogo više od 
većine sisavaca, a ima i različit broj 
sjekutića u gornjoj i donjoj čeljusti. 
Metabolizam mu je spor te mu 
probava hrane traje i dva tjedna. 
Zbog toga nema dovoljno energije 
te je izuzetno spor, iako u opas-
nosti može postići zavidnu brzinu. 
I inače je zdepaste građe tijela, pa 
se teško kreće, ali je pod zemljom 
veoma gibak i okretan. Može se 
i braniti od napadača snažnim 
udarcima stražnjih nogu. Zamis-
limo se malo nad tim neobičnim 
i simpatičnim stvorenjem. Bi li se 
potrebna prilagodba njegovih di-
jelova tijela načinu njegova života 
mogla dogoditi evolucijski? Bi li se 
tobolac mogao razvijati i okretati 
na pravu stranu postupno?

Vombat ili zdepaš austral-
ski je sisavac iz porodice 
tobolčara, koja obuhvaća 

nekoliko vrsta. Dugačak je oko me-
tar, ima čupavo krzno, kratak rep, 
kratke noge, snažne kandže i zube 
poput glodavaca te kopa velike i 
razgranate podzemne jazbine, dok 
njegova najbliža rođakinja, koa-
la, živi na drveću. Tijekom dana 
skriva se u svojoj jazbini, a po noći 
odlazi u potragu za hranom – tra-
vom, korijenjem, korom drveća, 
gljivama i dr. Živi u velikim skupi-
nama, ali nije društvena životinja 
i ne podnosi ostale jedinke te se 
s njima stalno sukobljava. Ženka 
ima tobolac s otvorom prema 
dolje, za razliku od tobolčara po-
put klokana, čiji je otvor okrenut 
prema gore, a mladunac po dolas-
ku na svijet provodi u tobolcu 6-7 

Zamislimo se malo nad ovim neobičnim i 
simpatičnim stvorenjem…

Priredio Josip Sinjeri

Vombat

ČUDESNA BOŽJA STVORENJA

Ženka ima tobolac 
s otvorom prema 
dolje koji je koristan 
u kopanju pod 
zemljom jer tako 
nečistoća ne može 
ulaziti u njega 
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VICEVI

Otvaranje
Čita Crnogorac Sveto Pismo gdje 
mu se otvori. Jednog dana pročita: 
„Juda ode i objesi se“.
„Nije to za mene“, prokomentira pa 
otvori ponovno. Ovog puta pročita: 
„Idi i ti čini tako“.

Žene i muškarci
U nebu postoje dva ulaza za muš-
karce: jedan za one koji su sluša-
li žene, a drugi za one koji ih nisu 
slušali.
Na prvom ulazu gužva, a na dru-
gom čeka samo jedan muškarac.
Izađe Petar pa upita ovog: „Što ti tu 
sam stojiš i čekaš?“
„Žena mi je rekla da tu stanem“, od-
govori muž.

Šef na večeri
– Ženo, dolazi mi šef na večeru, 
spremi nešto dobro – javi muž.
– Što ću spremiti kada imam samo 
grah? – odvrati žena.
– Ovako, ti najavi pečenje s gra-
hom, a onda odi u kuhinju i lupni 
nečim. Ja ću onda upitati: „Što je, 
nije valjda ispalo pečenje?“ Ti ćeš 
onda reći: „A je!“ i onda donijeti 
samo grah.
Stigao šef i sve se odvijalo po pla-
nu. Ali, kada se čula lupa u kuhinji, 
i muž zavikao: „Što je, ženo, nije va
ljda ispalo pečenje?“, ona odgovori: 
„Ma ne, ispao je grah…“

; )

Oglas
Bračaninu umrla žena i on želi dati 
najjeftiniji oglas u novine. Službe-
nica mu odredi onaj od devet riječi. 
On izdiktira: „Umrla mi žena Marija-
na Marjanović“. Službenica zapiše 
pa ga upozori da može dodati još 
četiri riječi, a on će: „U redu, dodaj-
te onda: 'povoljno prodajem masli-
novo ulje'.“

Poduzetnik
Umro poduzetnik u 25. godini ži-
vota. Dođe sv. Petru pa ga upita: 
„Zašto sam ja morao umrijeti tako 
mlad?! To je sigurno neka zabuna 
ili nepravda!“ Sveti Petar pogleda 
u knjige pa odvrati: „Gospodine, 
prema broju upisanih radnih sati, 
Vi ste na zemlji živjeli 120 godina“.

Post
Zagorac sreo Dalmatinca u restora-
nu pa ga upita: „Kako to da ti jedeš 
odrezak, zar nisi ti vegetarijanac?“ 
„Jesam“, odgovori Dalmatinac, „ali 
danas postim“.

Zamjena žarulje
Bračaninu pregorjela žarulja pa po-
zvao električara da ju zamijeni no-
vom. Ovaj stavi novu žarulju i krene 
baciti staru u smeće, ali Bračanin ga 
spriječi: „Ne! Ta mi je za po danu.“

Gušterice
Kako su nastale gušterice?
Nastale su tako što su Bračani do-
bili krokodile da ih tove.

Odgovor
Škot pozvoni na vrata pa reče do-
maćinu: 
„Već mjesecima šaljem pisma i 
molim za ruku Vaše kćeri, a Vi mi 
još niste ništa odgovorili“. 
Ovaj će: „Još ni u jednom pismu 
nisam vidio da ste priložili po-
štansku marku za odgovor“.

Godišnjica
Muž pita ženu kamo bi željela ići za 
godišnjicu braka.
Žena odgovori: „Negdje gdje nisam 
bila već dugo...“ 
I muž joj predloži da ode u kuhinju.

Što ima
Muž gleda TV i žena ga upita: „Što 
ima na televiziji?“
„Ima prašine“, odgovori on.

Molitve
Na otoku živjeli katolici, protestan-
ti i židovi. Jednog dana Gospodin 
Bog im pošalje jednog anđela koji 
im kaže neka svatko od njih kaže 
jednu želju koju će im Gospodin 
Bog ispuniti.
Protestant kaže: „Želim da s otoka 
nestanu svi katolici, onda će biti 
dobro“.
Katolik kaže: „Želim da s otoka ne-
stanu svi protestanti. Onda neće 
biti problema.“
Židov je šutio pa ga anđeo upita: 
„Zar ti nemaš nijednu želju?“ „Ne“, 
odvrati on, „ja ću biti sasvim zado-
voljan ako Gospodin usliša molitve 
ove dvojice i meni će tada biti do-
bro.“

94 95Book | Srpanj 2019.www.book.hr | Book   

PRIREDILA ČS. BISERKA JAGUNIĆ



                        

(Možda bi ti Isus govorio upravo ovako)
 Želim da živiš

Knjiga je idealan poklon za nekoga tko se nalazi pred opasnošću neposredne smrti 
zbog teške bolesti ili starosti, no jednako tako može biti korisna i drugima koji žele 
produbiti svoj odnos s Bogom.
Bog se sigurno ‘želi aktivno uključiti’ – želi utješiti, ohrabriti, oprostiti; želi dati smisao 
ljudskoj patnji i, konačno, želi ozdraviti mnoge od onih kojima medicina više ne može 
pomoći. 
Knjiga je koncipirana tako da čitatelja kroz čitanje, slušanje i razmatranje privoli da 
dopusti Bogu da mu mijenja srce, srce koje tako često zbog zatvorenosti uzrokovane 
osobnim nepoznavanjem Boga i strahom od smrti ne može primiti ono što mu Bog 
hoće i može dati.
Meditacije postoje i u zvučnom formatu kako bi bile dostupne i najtežim bolesnicima 
koji više nisu u stanju čitati. Kombinacija čitanja i slušanja će mnogima biti na istinski 
blagoslov. Više o tome na: www.figulus-media.com.

Josip Lončar

Naručiti možete na: 
095/206-5421 
www.figulus.hr, 
tajnica@figulus.hr. 
Detaljnije informacije 
potražite na str. 37

100 kn

90 kn

SAMO NA:
www.figulus.hr

(- 10 %)

Hodočašće

Izbrojane vlasi

Autor ideje: o. Antonio-Mario Čirko; Stripove nacrtao Hrvoje Habljak
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Sve(t) 
ili ništa.
Kako se postaje svecem

Najljepše što nam 
se može u životu 
dogoditi jest uvrsti-

ti se u redove svetaca. A 
svetac se postaje tako da 
postanemo prijatelji Božji. 
Božjim prijateljem se po-
staje tako da uzmemo Bož-
je zapovijedi ozbiljno, da 
nam Božja riječ bude važ-
nija od svega, da počnemo 
molitvom komunicirati s 
Bogom, da živimo menta-
litetom kojim je živio Isus.

Dr. Tomislav Ivančić

ji osjećaji nisu promijenili, nisi do-

ista oprostio. Kada odlučiš nekome 
oprostiti, nemoj dopustiti da te 
neprijatelj uvjeri kako nisi opros-
tio jer još uvijek imaš iste osjećaje 
prema osobi koja te je povrijedila.
Možeš odlučiti oprostiti, a da se 
ne „osjećaš“ nimalo drugačije.
Tu nastupa vjera. Ti si učinio svoj 
dio – i sada čekaj na Boga. On 
će učiniti svoj dio i iscijeliti tvo-
je osjećaje, učiniti te potpunim i 
promijeniti tvoje osjećaje prema 
osobi koja te je povrijedila.

Gospodine, odlučujem opros-

titi onima koji su me povrije-

dili. Opraštam im njihov dug u 

Isusovo ime. Iscijeli moje srce i 

učini me potpunim.

Izvor: https://tv.joycemeyer.org/hrvatski/

Kad ustanete na molitvu, 
oprostite (otpustite, pus-
tite to), ako što imate 

protiv koga da i vama Otac vaš, 
koji je na nebesima, otpusti vaše 
prijestupke. 
(Ev. po Marku 11,25)
Kada nas netko povrijedi, često 
reagiramo kao da nam je nešto 
ukradeno, kao da nam ta osoba 
duguje. Ali, Bog želi da to pusti-
mo.
Ako odbijemo oprostiti, kakvu 
nadu imamo da ćemo primiti ono 
što nam je potrebno? Da bismo 
od Boga primili ono što nam je 
obećao u svojoj Riječi, moramo 
mu biti poslušni bez obzira koliko 
se činilo teško. Moramo oprostiti.
Najveća zamka koju Sotona stav-
lja pred nas po pitanju opraštanja 
jest da nas uvjeri u ovo: Ako se tvo-

Sve(t) 
ili ništa.

Odluči oprostiti
Nemoguće je živjeti u zajednici, među ljudima, a 
da nas nitko ne povrijedi, i da mi ne povrijedimo 
druge. Ali to su izvrsne prilike za vježbanje opra­
štanja. Tako jačamo u vjeri i rastemo u ljubavi
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Sve(t) 
ili ništa.


